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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - văn hóa - xã hội giai đoạn 2011 - 2013 

và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm giai đoạn 2014 - 2015 
 

Thực hiện Văn bản số 244/UBND-THKH ngày 16 tháng 01 năm 2014 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về hoàn chỉnh báo cáo kinh tế - văn hóa - xã hội 

giai đoạn (2011 - 2013) và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm giai đoạn 

(2014 – 2015), Ủy ban nhân dân Quận 8 báo cáo như sau: 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - VĂN HÓA – XÃ HỘI GIAI ĐOẠN 2011-2013 

1. Về phát triển kinh tế:  

a) Dịch vụ: 

Ủy ban nhân dân Quận 8 đã tập trung đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo 

hướng dịch vụ - thương mại - công nghiệp sạch. Trong điều kiện kinh tế có nhiều khó 

khăn, dịch vụ vẫn duy trì tốc độ tăng trưởng. Tốc độ tăng trưởng bình quân 

47,37%/năm. Tỷ trọng ngành dịch vụ có tăng lên từ 2,38% năm 2011 lên 5,68% năm 

2013. Giá trị doanh thu thương mại vẫn chiếm tỷ trọng lớn trong doanh thu ngành dịch 

vụ, chủ yếu từ doanh thu chợ đầu mối Bình Điền. Quận đã hoàn tất việc đấu thầu quản 

lý, kinh doanh khai thác 50% chợ loại 2 và 100% chợ loại 3 trên địa bàn. Vận động 

hình thành cửa hàng văn minh tiện ích, tính đến nay, trên địa bàn Quận 8 có 02 Siêu thị, 

08 cửa hàng Coopfood, 14 cửa hàng tiện ích và 103 điểm bình ổn.  

* Tài chính ngân hàng 

Hiện nay, có 42 chi nhánh của 18 ngân hàng đang hoạt động trên địa bàn, tăng 

15 ngân hàng so đầu nhiệm kỳ.  

* Ngành du lịch 

Trên địa bàn có 46 doanh nghiệp kinh doanh cơ sở lưu trú du lịch, 67 hộ kinh 

doanh cơ sở lưu trú. Tổng doanh thu du lịch lữ hành 3 năm 2011-2013 là 107,823 tỷ 

đồng. Năm 2013, Quận 8 đã hỗ trợ tổ chức tuyến du lịch đêm mỗi tháng 02 chuyến từ 

chùa Long Hoa Phường 15 Quận 8 dọc tuyến kênh Tàu Hủ đến bến Bạch Đằng. 

* Dịch vụ vận tải, cảng, kho bãi 

Hiện có 18 tuyến xe buýt có trợ giá và 02 tuyến không trợ giá, bình quân hoạt 

động 2.754 chuyến/ngày, vận chuyền được 109.240 hành khách/ngày. Quận hiện có 5 

hợp tác xã kinh doanh vận tải hành khách và công ten nơ với 320 xe. Tổng số cảng, bến 

thủy nội địa đang hoạt động 22 bến, chủ yếu thực hiện xếp dỡ hàng hóa, neo đậu 

phương tiện và tập kết vật tư thi công công trình; có 494 phương tiện thủy được quản 

lý. Tổng doanh thu vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải trong 2 năm 2011-2012 là 

1.062,111 tỷ đồng; Khối lượng vận chuyển hàng hóa là 7.231,630 nghìn tấn, số lượt 

vận chuyển hành khách là 998,270 nghìn lượt. 

 b) Công nghiệp 
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Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá cố định 1994) giai đoạn 2011-2013 là 

17.648 tỷ đồng, tăng bình quân hằng năm là 3,74%/năm (so với giai đoạn trước là 

13,82%/năm). Doanh thu công nghiệp (theo giá thực tế) giai đoạn 2011-2013 là 24.889 

tỷ đồng, tăng bình quân hằng năm là 3,93%/năm (so với giai đoạn trước là 

16,13%/năm). Thế mạnh của công nghiệp Quận 8 là ngành sản xuất thực phẩm và đồ 

uống; các sản phẩm từ cao su và plastic; sản xuất trang phục; dệt; sản xuất các sản 

phẩm từ kim loại; sản xuất giấy và các sản phẩm từ giấy; thuộc da, sản xuất vali, túi 

sách, yên giầy; sản xuất giường tủ, bàn ghế…  

c) Tình hình phát triển các thành phần kinh tế 

* Hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa 

Đa số là các doanh nghiệp trên địa bàn quận là các doanh nghiệp nhỏ và rất nhỏ, 

qua báo cáo tài chính năm 2012, có 6,8% doanh nghiệp có doanh thu từ 20 tỷ đồng đến 

500 tỷ đồng, 4,5% doanh nghiệp có doanh thu từ 11 tỷ đồng đến 19 tỷ đồng, 6% doanh 

nghiệp có doanh thu từ 5 tỷ đồng đến 10 tỷ đồng, 19% doanh nghiệp có doanh thu từ 1 

tỷ đồng đến dưới 5 tỷ đồng, 30,4% doanh nghiệp có doanh thu dưới 1 tỷ đồng, 33% 

doanh nghiệp không có doanh thu. 

Quận đã nổ lực hỗ trợ và tạo điều kiện cho doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh 

doanh, tạo thuân lợi qua thực hiện quy trình “một cửa liên thông” trong đăng ký kinh 

doanh và cấp mã số thuế đối với hộ kinh doanh; triển khai chương trình kê khai thuế và 

đăng ký doanh qua mạng. Thực hiện tốt chủ trương miễn giảm, gia hạn thuế cho doanh 

nghiệp. Trong 2 năm 2012 và 2013, Quận đã gia hạn thuế giá trị gia tăng và thu nhập 

doanh nghiệp cho 2.231 lượt doanh nghiệp, với số tiền gia hạn là 37,954 tỷ đồng; có 

3.522 lượt doanh nghiệp được miễn, giảm thuế giá trị gia tăng và thu nhập doanh 

nghiệp, với số tiền 14,206 tỷ đồng và 1.194 cơ sở kinh doanh cá thể được miễn thuế giá 

trị gia tăng và thu nhập doanh nghiệp, với số tiền 805 triệu đồng. Năm 2013, Ủy ban 

nhân dân Quận 8 đã tổ chức Lễ ký kết bản ghi nhớ với 8 ngân hàng thương mại để hỗ 

trợ doanh nghiệp tiếp cận vốn nay ngân hàng. Qua kết nối, các ngân hàng đã giải ngân 

2 đợt cho 53 doanh nghiệp vay số tiền là 645,99 tỷ đồng. 

 * Hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể 

Trên địa bàn Quận 8 có 26 hợp tác xã và 02 chi nhánh đang hoạt động, với 6.226 

xã viên. Quận đã vận động, hướng dẫn, triển khai nhiều biện pháp tạo điều kiện cho các 

hợp tác xã gia tăng sản xuất. Tổng doanh thu hợp tác xã giai đoạn 2011-2013 là 

772,735 tỷ đồng, tăng bình quân 23,18%/năm. Các hợp tác xã đều hoạt động có lãi, lợi 

nhuận thực hiện và nộp ngân sách hàng năm đều tăng so với cùng kỳ, thực hiện tốt hỗ 

trợ xã viên và chế độ chính sách đối với người lao động. 

Quận đã bố trí trụ sở giao dịch và đề xuất Ngân hàng nhà nước cho Quỹ tín dụng 

Chánh Hưng được mở rộng địa bàn hoạt động. Quận đã làm việc với Liên hiệp Hợp tác 

xã Thương mại Thành phố Hồ Chí Minh (Saigon Co.op) về chương trình phối hợp xây 

dựng hệ thống cửa hàng bán lẻ chuyên về mặt hàng thực phẩm (Co.op Food). Năm 

2011, hỗ trợ Hợp tác xã thương mại Rạch Ông khai trương cửa hàng Co.op tại 159/31 

Đặng Chất Phường 3, Hợp tác xã Tân Kiểng mở 01 cửa hàng Co.op tại chợ Rạch Ông. 

Năm 2012, hỗ  HTX Phú Lợi mở 01 cửa hàng văn minh - tiện lợi tại Phường 7 Quận 8, 

01 điểm bán hàng bình ổn tại Phường 4. 

d) Huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực thúc đẩy tăng trưởng và 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế: 
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* Xúc tiến thương mại và đầu tư 

Hỗ trợ 5 doanh nghiệp Quận 8 tham gia các chương trình xúc tiến thương mại 

của Thành phố, tổ chức 5 hội chợ trên địa bàn, với hơn 120 doanh nghiệp tham gia. 

* Chương trình kích cầu đầu tư: 

Hiên Quận đang lập thủ tục dự án đầu tư Xây dựng Hồ bơi Trung tâm thể dục thể 

thao Quận 8, phòng chống đuối nước cho học sinh bằng nguồn vốn kích cầu với giá trị 

khoảng 30 tỷ đồng. 

* Tổng vốn đầu tư toàn xã hội 

- Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn: tổng khối lượng giải ngân vốn 

đầu tư xây dựng cơ bản nguồn vốn ngân sách thực hiện 3 năm 2011-2013 là 908,067 tỷ 

đồng, tăng bình quân 24,29%/năm (so với giai đoạn trước là 111,16%/năm), trong đó 

vốn ngân sách tập trung thành phố là 731,582 tỷ đồng, vốn thành phố phân cấp là 

168,715 tỷ đồng, vốn ngân sách quận là 7,770 tỷ đồng.  

- Tình hình thực hiện các dự án hạ tầng kỹ thuật nói chung: các chương trình, 

công trình trọng điểm được tập trung chỉ đạo thực hiện, làm tốt công tác vận động nhân 

dân hiến đất làm đường, mở rộng hẻm. Thực hiện hoàn thành 17 công trình vận động 

nhân dân hiến đất theo Chỉ thị 10/CT của Ban Thường vụ Quận ủy.  

+ Vốn đầu tư hạ tầng kỹ thuật giai đoạn 2011-2013 là 236,146 tỷ đồng, thực hiện 

với 118 công trình, đưa vào sử dụng 42 công trình.  

+ Vốn đầu tư hạ tầng xã hội giai đoạn 2011-2013 là 537,236 tỷ đồng, thực hiện 

với 82 công trình, đưa vào sử dụng 29 công trình. 

* Thu chi ngân sách 

Thu ngân sách nhà nước giai đoạn (2011-2013) là 1.987,616 tỷ đồng, tăng bình 

quân 7,11%/năm (so với giai đoạn trước là 16,01%/năm). Thu ngân sách địa phương 

trong năm giai đoạn (2011-2013) là 1.887,449 tỷ đồng, tăng bình quân 11,65%/năm (so 

với giai đoạn trước là 26,10%/năm). Chi ngân sách địa phương là 1.868,666 tỷ đồng, 

tăng bình quân 11,70%/năm (so với giai đoạn trước là 30,72%/năm).  

- Về cơ cấu thu giai đoạn 2011-2013: 

+ Thuế công thương nghiệp là 939,215 tỷ đồng, tăng bình quân 3,51%/năm (so 

với giai đoạn trước là 28,15%/năm). Thuế công thương nghiệp chiếm tỷ trọng 53,79% 

thu cân đối ngân sách năm 2011, chiếm 54,30% năm 2012 và 50,77% năm 2013 

+ Các khoản thu về đất (thuế nhà đất, tiền thuê đất, tiền sử dụng đất) là 203,514 

tỷ đồng, tăng bình quân 46,65%/năm. Các khoản thu về đất  chiếm tỷ trọng 7,63% thu 

cân đối ngân sách năm 2011, chiếm 11,88% năm 2012 và chiếm 14,45% năm 2013. 

+ Lệ phí trước bạ là 295,193 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 18,04% thu cân đối ngân 

sách năm 2011, chiếm 16,20% năm 2012 và 15,71% năm 2013. 

+ Thu phí-lệ phí là 76,863 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 4,85% thu cân đối ngân sách 

năm 2011, chiếm 4,51% năm 2012 và 3,71% năm 2013. 

+ Thu khác ngân sách là 65,782 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 3,42% thu cân đối ngân 

sách năm 2011, chiếm 3,56% năm 2012 và 4,08% năm 2013. 

- Về cơ cấu chi giai đoạn 2011-2013:  
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+ Chi đầu tư là 179,652 tỷ đồng, giảm bình quân 2,13%. Chi đầu tư chiếm tỷ 

trọng 11,07% tổng chi năm 2011, chiếm 9,57% năm 2012 và chiếm 8,50% năm 2013; 

+ Chi thường xuyên là 1.575,880 tỷ đồng, tăng bình quân 8,39%/năm (so với 

giai đoạn trước là 23,22%/năm). Chi thường xuyên chiếm tỷ trọng 85,23% tổng chi 

năm 2011, chiếm 87,49% năm 2012 và chiếm 80,26% năm 2013.  

Trong chi thường xuyên, chi giáo dục - đào tạo chiếm tỷ trọng 34,61% năm 

2011, chiếm 34,20% năm 2012 và 41,56% năm 2013; Chi y tế chiếm tỷ trọng 16,73% 

năm 2011, chiếm 17,79% năm 2012 và 8,07% năm 2013. 

* Tình hình tiết kiệm chi và giảm chi ngân sách: 

Tổng tiết kiệm chi ngân sách giai đoạn 2011-2013 là 190,200 tỷ đồng, tăng bình 

quân 10,14%/năm, gồm tiết kiệm chi thường xuyên là 182,356 tỷ đồng, tiết kiệm trong 

đầu tư xây dựng 7,762 tỷ đồng. Giảm chi ngân sách là 46,560 tỷ đồng, do tiết kiệm 

10% chi cải cách tiền lương là 17,747 tỷ đồng và tiết kiệm thêm trong năm là  28,813 tỷ 

đồng. 

* Tình hình thanh tra, kiểm tra thuế:  

Trong giai đoạn 2011-2013, Quận tiến hành 32 cuộc thanh tra và 306 cuộc kiểm 

tra thuế, với tổng số tiền thuế truy thu và phạt là 113,445 tỷ đồng; giảm lỗ là 47,570 tỷ 

đồng. 

2. Quản lý và phát triển đô thị: 

a) Quy hoạch và quản lý xây dựng theo quy hoạch 

Quy hoạch chung tỉ lệ 1/5000 Quận 8 đã được Ủy ban nhân dân Thành phố phê 

duyệt. Quận đã phê duyệt 05 đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 của 9/16 phường. 

Năm 2013, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt 08 đồ án; Hoàn chỉnh 15 đồ án 

qui hoạch hẻm dưới 12m. Thông qua Hội đồng thẩm định quy hoạch 03 khu quy hoạch 

kiến trúc cảnh quan đô thị song song Đại lộ Võ Văn Kiệt. Các Dự án quy hoạch chi tiết 

tỷ lệ 1/500 thuôc̣ các dư ̣án phát triển nhà ở trên điạ bàn đều lâp̣ mâũ nhà hoăc̣ quy chế 

quản lý. 

* Tình hình thực hiện chỉnh trang đô thị 

- Dư ̣án Chỉnh trang đô thi ̣ rac̣h U ̣Cây taị Phường 9, 10, 11: Tổng số hộ dân phải 

di dời trong phạm vi dự án là 2.552 hộ dân; đã di dời và tái định cư 905 căn.  

- Dư ̣án Cải thiêṇ Môi trường nước Giai đoaṇ 1 - 2 kết hơp̣ Dư ̣án đầu tư xây 

dưṇg Đaị lô ̣Võ Văn Kiêṭ - Mai Chí Tho:̣  di dời, tái định cư và ổn định cuộc sống cho 

tổng côṇg 1.603 căn giai đoaṇ 1 (đã thực hiện xong), giai đoaṇ 2 di dời 25 căn (đang 

thực hiện).  

- Dư ̣án Đaị lô ̣Võ Văn Kiêṭ - Mai Chí Tho ̣: đã di dời 80 căn trên rac̣h Ruôṭ 

Ngưạ, kênh Tàu Hủ - Lò Gốm tại Phường 16. 

- Dư ̣án xây dưṇg Bờ k è chống ngập tại Phường 7 và 16: đa ̃di dời, tái định cư 

cho 201/208 trường hơp̣ tại phường 7 và 20/20 hộ phường 16.  

* Tình hình cấp phép xây dựng, xử lý xây dựng nhà trái phép, không phép 

- Tình hình cấp phép xây dựng: Trong 3 năm, Quận đã giải quyết cấp phép xây 

dựng 4.236 trường hợp; cấp số nhà cho 4.322 trường hợp, cấp phép đào đường 2.859 

trường hợp, cấp phép sử dụng vĩa hè cho 262 trường hợp. 
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- Công tác quản lý trật tự xây dựng có nhiều chuyển biến, đã tiến hành 6.588 lượt 

kiểm tra xây dựng, đã phát hiện xử lý 272 trường hợp vi phạm xây dựng. Ủy ban nhân 

dân Quận 8 đã ban hành 177 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây 

dựng. Phối hợp kiểm tra định kỳ, phát hiện xử lý 96 trường hợp xây dựng lấn chiếm 

kinh rạch.  

b) Quản lý xây dựng và phát triển nhà ở 

Hiêṇ nay trên điạ bàn Quâṇ 8 có 09 dư ̣án nhà ở xa ̃hôị và nhà ở cho người có thu 

nhâp̣ thấp với tổng diêṇ tích đất là 163.681,2m2 quy mô 5.760 căn hô.̣ Ngoài ra, Công 

ty Cổ phần Đầu tư Tấn Hưng là chủ  đầu tư dư ̣án Khu Trung tâm thương mại dân cư 

Hưng Điền được chuyển đổi dư ̣án trên sang dư ̣án nhà ở xa ̃hôị 3.916 căn hôị; Ủy ban 

nhân dân Thành phố đã giao Quận 70 căn nhà ở xã hội tại 99 Bến Bình Đông. 

c) Phát triển hạ tầng giao thông 

Hạ tầng giao thông trên địa bàn đã được cải thiện đáng kể, các tuyến đường đối 

ngoại đã được đầu tư đưa vào sử dụng như: đường Phạm Thế Hiển, Tạ quang Bửu, 

đường Thanh Niên, đường 41, đường vào Trung tâm thương mại Bình Điền Phường 7. 

Nâng cấp vỉa hè các tuyến đường như: Phạm Thế Hiển, Tuy Lý Vương, Tùng Thiện 

Vương. Tổng chiều dài đường làm mới: 5.993 md. Tỉ lệ đất giao thông trên địa bàn: 

7,01%. Tổng số cầu xây dựng mới : Quận xây dựng 02 cầu là Cầu Tạ Quang Bửu qua 

Sông Hiệp Ân Phường 5 và Cầu Rạch Nhảy kết nối Phường 16 Quận 8 và Phường 10 

Quận 6.  

Sở Giao thông Vận tải đã xây dựng cầu bản Rạch Bà Lựu; thực hiện sửa chữa 

Cầu Nhị Thiên Đường 2, sửa chữa đảm bảo giao thông Cầu Kênh ngang Số 2 (phía 

đường Lương Văn Can). Quận đã phối hợp thực hiện 11 công trình của Sở Giao thông 

vận tải và 16 công trình của Trung Tâm điều hành chương trình chống ngập nước thành 

phố và Khu Quản lý Giao thông đô thị số 4 thực hiện trên địa bàn Quận 8. 

d) Công tác bảo vệ môi trường 

* Công tác quản lý môi trường: 

Công tác quản lý nhà nước về môi trường đã có sự chủ động, tích cực, phối hợp 

đồng bộ giữa các ngành, các cấp nên từng bước đi vào nền nếp, nâng cao nhận thức của 

người dân về quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, xử phạt nghiêm hành vi vi 

phạm. Tiếp nhận và cấp giấy xác nhận đăng ký Bản cam kết bảo vệ môi trường cho các 

cơ sở sản xuất kinh doanh 152 trường hợp, tiếp nhận 112 đề án bảo vệ môi trường. Tổ 

chức thông kê, phân loại quản lý chất thải nguy hại.  

- Tỷ lệ chất thải rắn thông thường được thu gom, xử lý: đảm bảo 100% chất thải 

rắn thông thường phát sinh được thu gom và đem đi xử lý đúng quy định. 

- Tỷ lệ hộ dân đăng ký đổ rác/số nóc gia: Năm 2011 đạt 91,73%; Năm 2012 đạt 

93,38%; Năm 2013 đạt 95,46%. 

- Tỷ lệ chất thải nguy hại được thu gom xử lý: Năm 2011 đạt 70%; Năm 2012 

đạt 75%. Năm 2013 đạt 90%. 

- Đối với chất thải rắn y tế phát sinh từ hoạt động khám chữa bệnh của các bệnh 

viện, phòng khám tư nhân trên địa bàn Quận 8 được Công ty TNHH MTV Dịch vụ 

Công ích Quận 8 và Công ty Môi trường đô thị thành phố thu gom và đem đi xử lý. 

Qua công tác kiểm tra hàng năm, tỷ lệ này đạt 100%.  
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- Đối với nước thải y tế: Trung tâm Y tế dự phòng, Phòng Khám lao và Cơ sở 

điều trị Methadone và 12 Trạm Y tế phường; Bệnh viện điều dưỡng bệnh nghề nghiệp 

và phục hồi chức năng; Bệnh viện Quận 8 và các phòng khám đa khoa trực thuộc; Bệnh 

viện Hiệp Lợi  Phường 2, Bệnh viện Ngọc Phú Phường 5 đã dầu tư và đưa vào vận 

hành ổn định hệ thống xử lý nước thải.  

Về di dời 04 cơ sở gia hạn theo quy định của thanh phố: Trạm gia súc số 4 và 

Cửa hàng thực phẩm Bình Đông dự kiến 02 cơ sở này sẽ di dời vào cuối năm 2013; 

Công ty TNHH nước mắm Việt Hương Hải - 964 Nguyễn Duy Phường 12 Quận 8: đã 

có liên hệ với đối tác có xưởng nước mắm tại huyện Cần Đước tỉnh Long An và đang 

đề nghị Tổng công ty Nông nghiệp Sài Gòn có chủ trương mua mặt bằng nhà xưởng 

phục vụ cho đầu tư di dời; Công ty TNHH TM-SX-DV Trần Hiệp Thành - 9 Bến Phú 

Định Phường 16 (nhuộm vải ): Công ty đã đầu tư xây dựng nhà xưởng tại khu công 

nghiệp Trảng Bàng tỉnh Tây Ninh và đang thực hiện các thủ tục để đi vào hoạt động, dự 

kiến đến ngày 31 tháng 12 năm 2013 sẽ hoàn tất công tác di dời. 

Ủy ban nhân dân Quận 8 tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 

88/2008/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2008 của Ủy ban nhân dân Thành phố về 

việc thu phí vệ sinh và bảo vệ môi trường đối với chất thải rắn thông thường trên địa 

bàn thành phố Hồ Chí Minh.  

* Tình hình xử lý vi phạm về môi trường 

Định kỳ hàng năm, Ủy ban nhân dân quận đều có xây dựng kế hoạch thanh, 

kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường đối với các dự án, đơn vị sản 

xuất - kinh doanh - dịch vụ trên địa bàn. Trong giai đoạn 2011-2013, đã kiểm tra 313 

đơn vị, ban hành 26 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi 

trường, với tổng số tiền phạt là 211,850 triệu đồng.  

Công tác kiểm tra, xử lý và phòng chống tội phạm về môi trường được tăng 

cường và kiên quyết xử lý những hành vi cố tình xả thải gây ô nhiễm môi trường, Quận 

8 đã giao Công an Quận 8 (tổ Cảnh sát môi trường) phát hiện và xử phạt vi phạm hành 

chính 76 vụ (trong đó chuyển PC49 ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 03 vụ, 

Ủy ban nhân dân Quận 8 ra Quyết định xử phạt hành chính 17 vụ, Công an Quận 8 ra 

quyết định xử phạt 56 vụ) với tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 644,350 triệu 

đồng. 

*  Các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường và hành động ứng phó 

biến đổi khí hậu: 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường 

trên địa bàn quận thông qua các đợt ra quân lớn như: Tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ 

sinh môi trường, ngày Môi trường thế giới, chiến dịch “Làm cho thế giới sạch hơn”; 

phát hành trên 1.000 tờ bướm tuyên truyền về ô nhiễm môi trường nơi công sở, … Đã 

triển khai các hoạt động tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường thông qua các buổi 

sinh hoạt, phát thanh tuyên truyền, phát tờ bướm, phát động các cơ sở hội thực hiện 

tổng vệ sinh, tham gia thực hiện phong trào “5 không, 3 sạch”; tổng vệ sinh, xóa các 

điểm đen về vệ sinh môi trường, trồng thêm cây kiểng trước nhà… thu hút trên 4.200 

hội viên phụ nữ tham gia. Bên cạnh đó, đã trao tặng 3.000 túi tái sử dụng, thân thiện với 

môi trường, tặng 200 thùng rác có nắp đậy cho hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn; 

đồng thời, phát động việc phụ nữ xách giỏ đi chợ, góp phần hạn chế sử dụng túi nilông, 
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vận động 100% các hộ gia đình hội viên đăng ký thực hiện tiết kiệm điện, đổ rác đúng 

nơi quy định và giữ gìn vệ sinh nơi công cộng… 

 Vận động nhân dân tổ chức nhiều đợt ra quân tổng vệ sinh góp phần xây dựng 

03 tuyến đường điểm của quận, 18 tuyến đường văn minh và 51 hẻm sạch đẹp. Thông 

qua các buổi sinh hoạt Ban Mặt trận, khu phố - tổ dân phố và nhân dân tổng cộng 276 

cuộc với 26.723 lượt người tham dự; xây dựng 03 tuyến đường điểm về bảo vệ môi 

trường: Phạm Hùng, Tùng Thiện Vương, Hưng Phú; tổ chức 16 đợt ra quân vận động 

các hộ dân ở mặt tiền đường thường xuyên quét dọn, giữ gìn vệ sinh, … 

Tiếp tục duy trì hoạt động của 28 Câu lạc bộ, đội nhóm tuyên truyền bảo vệ môi 

trường với tổng số 670 thành viên tham gia, tổ chức Ngày hội tái chế chất thải thu gom 

các chất thải nguy hại, thường xuyên tổ chức các đợt ra quân, các đợt hoạt động, các 

công trình nhằm xóa các điểm tồn đọng rác, điểm đen về môi trường trên địa bàn tập 

trung thực hiện tại Rạch Bà Cả, Rạch Bà Dơi, Rạch Ụ Cây  ... Chỉ đạo Nhà Thiếu nhi 

Quận 8 tổ chức Hội thi Chìa khóa vạn năng chủ đề “Giao thông và  Môi trường” cho 

các học sinh khối Trung học cơ sở. 

Thực hiện in và cung cấp 76.123 tờ bướm các loại về “Hãy bảo vệ kênh rạch của 

Quận 8”; “Hãy cùng chung tay xây dựng nếp sống văn minh mỹ quan đô thị”; “Liên kết 

để giảm thiểu Biến đổi khí hậu” và nhiều tài liệu tuyên truyền về môi trường các loại 

đến người dân, Ủy ban nhân dân 16 phường, các phường có nhà ven kênh rạch, các em 

thanh thiếu nhi tham gia sinh hoạt hè trên địa bàn 16 phường. 

Phối hợp với Chi cục Bảo vệ môi trường thành phố tổ chức 04 lớp tập huấn 

tuyên truyền về bảo vệ môi trường, tập huấn “Áp dụng mô hình quản lý môi trường dựa 

vào cộng đồng trong thực hiện khu phố không rác” với sự tham gia của 80 Trưởng ban 

điều hành các khu phố đăng ký xây dựng mô hình Khu phố không rác. Phối hợp với Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc và Hội người cao tuổi Quận 8 tổ chức lớp tập huấn về công tác 

bảo vệ môi trường với sự tham gia của 259 hội viên Hội người cao tuổi và thành viên 

Ủy ban Mặt trân tổ quốc phường.  

Công tác bảo vệ môi trường được lồng ghép chặt chẽ và là một trong những tiêu 

chí đánh giá thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở 

khu dân cư”, góp phần xây dựng mỹ quan đô thị. Quận đã phát động phong trào tổng vệ 

sinh, xóa các điểm đen về môi trường, trồng cây xanh, tổ chức nhiều đợt ra quân lập lại 

trật tự lòng lề đường, xây dựng 18 tuyến đường, 51 hẻm văn minh sạch đẹp. Xây dựng, 

nhân rộng các mô hình phường, khu phố không rác trên địa bàn, kết quả, có 57/61 khu 

phố đạt khu phố không rác năm 2011 và 62/73 khu phố năm 2012, có 73/80 khu phố 

không rác năm 2013. Tổ chức đăng ký 5 hộ liền kề cùng ký cam kết thực hiện và giám 

sát lẫn nhau trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường trong các tuyến hẻm. Thực hiện 

chuyển hóa, giải quyết xử lý các điểm mất vệ sinh. Trong 3 năm 2011-2013, đã chuyển 

hoá được 101 điểm mất vệ sinh. 

3. Về văn hóa - xã hội  

a) Về giáo dục đào tạo 

Bậc mầm non có bước phát triển, tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi đi học mẫu 

giáo hàng tăng đều tăng, 100% trẻ 5 tuổi đều được học 01 năm mẫu giáo chuẩn bị vào 

lớp một. Quận hoàn thành phổ cập mầm non 5 tuổi năm 2013 với tỷ lệ 99,6%. Ở bậc 

phổ thông, việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện được chú trọng, trọng tâm là 

giáo dục nhân cách, đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh. Chất lượng dạy và học được 
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nâng lên qua từng năm, số lượng học sinh giỏi, hiệu suất đào tạo các bậc học đều tăng 

lên hàng năm; tỷ lệ lưu ban, bỏ học giảm, tăng số lượng học sinh học 02 buổi/ngày. Tổ 

chức tốt phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, thực 

hiện nền nếp kỹ cương trong quản lý dạy và học, quản lý học sinh, nhân rộng các mô 

hình trong công tác “Đổi mới toàn diện nhà trường”, “Đổi mới quản lý giáo dục”, “Đổi 

mới phương pháp dạy và học”. Triển khai Quy chế phối hợp phòng ngừa và xử lý 

trường hợp học sinh nghỉ, bỏ học. Tập trung công tác phổ cập giáo dục đúng độ tuổi, 

duy trì và nâng cao kết quả phổ cập bậc trung học, thành lập 7 Trung tâm học tập cộng 

đồng, triển khai Nghị quyết và đã vận động, tổ chức lớp chống mù chữ - phổ cập giáo 

dục đối với 114 thanh niên trong độ tuổi 17 - 25 tuổi năm học 2012 – 2013.  

Công tác khuyến học, khuyến tài được nhân rộng, nhằm thực hiện xây dựng xã 

hội học tập, hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, động viên học sinh có thành tích 

học tập tốt. Công tác bồi dưỡng, tuyên dương học sinh giỏi, giáo viên giỏi được duy trì. 

Trong 3 năm qua, đã tuyên dương 178 em đạt học sinh giỏi cấp thành phố, 02 giáo viên 

giỏi cấp Thành phố. 

b) Về xây dựng nền văn hóa đậm đà bản sắc dân tộc 

* Công tác tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa VIII) 

về xây dưṇg nền văn hóa Viêṭ Nam tiên tiến đâṃ đà bản sắc văn hóa dân tôc̣ 

(1998-2013): 

Căn cứ Kế hoạch số 40-KH/TU ngày 07/11/2012 của Thành Ủy, Hướng dẫn số 

47-HD/BTGTU ngày 30/11/2012 của Ban Tuyên giáo Thành ủy và Kế hoạch số 212-

Kh/QU ngày 07/01/2013 của Quận ủy về việc tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 

03-NQ/TW ngày 16/7/1998 về xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, 

đậm đà bản sắc dân tộc. Qua đó nhằm đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện, chỉ rõ 

những kết quả đạt được, những nội dung hạn chế, rút ra bài học kinh nghiệm, đồng thời 

tiếp tục triển khai các biện pháp cho những năm tiếp theo. Ủy ban nhân dân quận đã 

trao giấy khen cho 30 tập thể và 11 cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai 

thực hiện nghị quyết.  

* Kết quả công tác xây dưṇg đời sống văn hóa cơ sở 2011-2013: 

- Về Xây dựng Phường Văn minh đô thị (Phường văn hóa trước đây): 

Trên địa bàn quận đến nay có 11/16 phường đăng ký xây dựng Phường văn minh 

đô thị (Phường 1, 2, 3, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15). Qua kết quả phúc tra năm 2013, 

Phường 2 được công nhận đạt chuẩn Phường văn minh đô thị năm thứ nhất (giai đoạn 

2013 – 2015); Phường 9 được ghi nhận đạt chuẩn 02 lần liên tục (giai đoạn 2010-2012 

và giai đoạn 2011 - 2013); Phường 1 được ghi nhận đạt chuẩn năm thứ hai (giai đoạn 

2012-2014), phường 8 được ghi nhận năm thứ nhất (năm 2013).  

- Về Xây dựng Khu phố văn hóa: 

Tính đến nay, toàn quận đã có tổng cộng 81/97 khu phố tổ chức Lễ đăng ký xây 

dựng khu phố văn hóa. Năm 2011, Ban Chỉ đạo quận đã phúc tra và công nhận 53 khu 

phố  văn hóa. Năm 2012, công nhận 55 khu phố văn hóa. Năm 2013, công nhận 63 khu 

phố văn hóa (theo tiêu chuẩn văn hóa tại Quyết định số 4946/QĐ – UBND ngày 

25/9/2012 của UBND thành phố về ban hành tiêu chuẩn văn hóa giai đoạn 2012 – 

2015).  

- Về Thực hiện nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị: 
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Trong giai đoạn 2011 - 2013, nội dung thực hiện nếp sống văn minh – mỹ quan 

đô thị được Ban Chỉ đạo quận triển khai lồng ghép vào nội dung phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tiếp tục tập trung thực hiện 4 nội dung chính: 

chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; xây dựng mỹ quan đô thị; giữ gìn vệ 

sinh môi trường; giao tiếp - ứng xử văn minh nơi công cộng. Các phường, khu phố đã 

đăng ký thực hiện các tiêu chí nếp sống văn minh đô thị, có 19 tuyến đường, 48 ngõ 

hẻm đăng ký văn minh, sạch đẹp.  

* Hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa: 

Trên điạ bàn Quâṇ 8 có 8 di tích đươc̣ công nhâṇ . Quận tổ chức phát hành tờ 

bướm nhằm truyên truyền, quảng bá các di tích lịch sử - văn hóa đã được công nhận, 

xếp hạng trên địa bàn như: Hưng Phú Đình, Chùa Sắc Tứ Huệ Lâm, Đình Vĩnh Hội, 

Chùa Pháp Quang, Chùa Thiên Phước, Đình Phong Phú, Đình Bình Đông, Chùa Long 

Hoa. Phối hợp Quận Đoàn 8 tổ chức Hành trình đến với di tích lịch sử - văn hoá và Hội 

thi tìm hiểu về di tích lịch sử văn hoá trên địa bàn Quận 8, tuyên truyền quảng bá di tích 

trong các trường học cấp II, cấp III và trong nội dung sinh hoạt hè cho tất cả các trường 

trên địa bàn quận. Thực hiện việc tu bổ, phục hồi di tích: gia cố, chống đỡ cấp thiết di 

tích Đình Hưng Phú; gắn bảng hướng dẫn đường vào di tích quốc gia Đình Bình Đông 

và cải tạo, sửa chữa một căn phòng phía sau Nhà tưởng niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng 

làm thư viện (phòng đọc).  

Các hoạt động văn hóa truyền thống đã được tổ chức thành lễ hội “Mừng Xuân – 

Mừng Đảng” khá quy mô hàng năm. Hoạt động của các ban trị sự hội Đình, các lễ kỳ 

yên theo truyền thống được quản lý, hướng dẫn đi vào nề nếp, duy trì các hình thức 

hoạt động văn hóa dân gian phục vụ nhu cầu tín ngưỡng  của nhân dân. 

* Công tác kiểm tra xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động văn hóa:  

Tập trung kiểm tra xử lý, đưa vào nề nếp các hoạt động văn hóa và kinh doanh 

dịch vụ văn hóa. Trong 3 năm 2011-2013, đã kiểm tra 1.574 lượt phát hiện 214 trường 

hợp vi phạm, với số tiền phaṭ 2,815 tỷ đồng.  

c) Hoạt động thể dục thể thao 

Tiếp tục đầu tư đào tạo, nâng cao trình độ vận động viên, giữ vững thành tích các 

môn thể thao Quận có thế mạnh: vovinam, cờ vua, điền kinh; Cử vận động viên tham 

gia một số môn thể thao cấp quốc tế: cờ vua, thể hình... Tập trung nâng chất thể thao 

học đường. Các câu lạc bộ thể thao trường học duy trì hoạt động thường xuyên. Đẩy 

mạnh công tác phối hợp liên tịch các ban, ngành, tổ chức hiệu quả hoạt động thể thao 

khối cơ quan, đoàn thể, lực lượng võ trang. 

Tỷ lệ dân số luyện tập thể thao thường xuyên đạt 26,5% năm 2011 lên 29% năm 

2013; Tỷ lệ rèn luyện thân thể học sinh theo tiêu chuẩn đạt bình quân 98,85%. Trong 3 

năm 2011-2013, đã cử 3.141 lượt vận động viên tham dự 160 giải thành phố, đạt 1.040 

huy chương, trong đó có 414 huy chương vàng; Cử 166 vận động viên tham dự 21 giải 

toàn quốc, giành được 136 huy chương, trong đó 82 huy chương vàng; Cử 27 vận động 

viên tham dự 8 giải quốc tế, giành được 52 huy chương, trong đó 26 huy chương vàng; 

Đăng cai 21 giải, tổ chức 152 giải, có 32.858 lượt vận động viên tham dự.  

Công tác xã hội hoá thể thao được quan tâm thực hiện, năm 2011, đã vận động 

xây dựng 7 sân bóng mini, trị giá 4,9 tỷ đồng; Quận vận động từ nhiều nguồn đã lắp đặt 

dụng cụ luyện tập thể dục thể thao ngoài trời tại 10 điểm. Phát huy cơ sở vật chất của 
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các câu lạc bộ thể thao ngoài công lập: phối hợp công ty cổ phần thể thao Thái Sơn 

Nam dạy bóng đá miễn phí cho học sinh 8 trường học trên địa bàn; Phối hợp các câu 

lạc bộ: Bi da, cụm sân quần vợt Hoàng Thiên, khu liên hợp thể thao Cao Lỗ... tạo thêm 

sân chơi cho quần chúng. 

d) Y tế và chăm sóc sức khỏe cộng đồng 

Công tác y tế dự phòng: Triển khai hoạt động Y dược học cổ truyền tại 3 Trạm y 

tế Phường 1, 6, 9; Triển khai khám, chữa bệnh Bảo hiểm y tế tại Trạm y tế Phường 9, 

16; xây dựng đề án mô hình bác sĩ gia đình tại 5 phường (6, 9, 12, 15, 16); Kiểm tra 

thực hiện công tác thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tề xã, có 6/16 phường đạt chuẩn 

quốc gia y tế phường xã. Tổng số trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đủ 8 loại bệnh 

theo quản lý đạt bình quân 95,67%. Giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng trẻ dưới 5 tuổi từ 

3,25% năm 2011 còn 2,94% năm 2013. 

Tình dịch bệnh có giảm, xử lý dịch kịp thời, không phát sinh thành dịch lớn. Số 

ca bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng có xu hướng giảm dần từ năm 2011 đến năm 

2013. Trong 3 năm 2011-2013, có 2.528 ca bệnh sốt xuất huyết và 2.813 ca bệnh tay 

chân miệng được thông báo. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm thực hiện 

đúng kế hoạch đề ra, không có trường hợp ngộ độc tập thể xảy ra trên địa bàn. Các cơ 

sở kinh doanh thực phẩm và người dân đã có ý thức đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm 

qua công tác tuyên truyền và kiểm tra việc chấp hành theo quy định, số cơ sở vi phạm 

giảm. Trong 3 năm qua, quận đã tổ chức 541 lượt kiểm tra, phát hiện 102 trường hợp vi 

phạm, xử phạt 295,5 triệu đồng. 

Công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình có nhiều nổ lực thực hiện đạt kết quả, 

kiềm giảm tốc độ tăng dân số tự nhiên dưới 1%. Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác 

truyền thông lồng ghép, hoàn thành các chỉ tiêu pháp lệnh về dân số hàng năm, triển 

khai việc cập nhật biến động của hệ thống thông tin chuyên ngành (tiểu dự án 3.1). Tổ 

chức tuyên truyền chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, triển khai mô hình câu lạc 

bộ tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân tại phường 15. Tổng số trẻ sinh ra 3 năm qua 

là 15.417 trẻ, tăng bình quân 0,22%/năm. Tỷ lệ chênh lệch giới tính khi sinh bình quân: 

105/100 trẻ nữ; Tốc độ tăng dân số trung bình là 0,84%. Tỷ lệ sinh con thứ ba bình 

quân: 4,29%/năm. Tỷ lệ sinh bình quân 12,304%o/năm. Quận đã vận động thực hiện 

các biện pháp tránh thai đạt chỉ tiêu thành phố giao. Trong ba năm qua, đã vận động 

thực hiện triệt sản: 149 ca,  dụng cụ tử cung: 5.751 ca, thuốc tiêm: 1.904 ca, thuốc 

cấy: 39 ca, bao cao su: 42.661 lượt người, thuốc uống: 38.769 lượt người. 

 Bệnh viện Quận 8 đã tổ chức thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu chuyên môn do 

Sở Y tế giao về số khám và điều trị hàng năm. Trong 3 năm qua, đã thực hiện 

3.290.854 lượt khám chữa bệnh; triển khai đi vào hoạt động các khoa mới như: khoa 

nhi nhiễm, phòng bột chấn thương chỉnh hình, phẫu thuật mắt bằng phương pháp 

Phaco, phẫu thuật nội soi ổ bụng, nội soi tiêu hóa, chạy thận nhân tạo, điều trị đông tây 

y kết hợp – vật lý trị liệu – phục hồi chức năng, Phòng Khám Bác sĩ gia đình. 

đ) Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm 

* Công tác dạy nghề, đào tạo nghề 

Công tác đào tạo nghề miễn phí cho lao động nghèo được đẩy mạnh, Ủy ban 

nhân dân Quận 8 đã phối hợp Trường Nghiệp vụ Nhà hàng thành phố, Trường Trung 

cấp Công nghệ Lương thực – Thực phẩm và Hội Từ Thiện Trẻ em Sài Gòn dạy nghề 
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miễn phí cho 145 em, với các nghề phụ bếp, phục vụ bàn, làm bánh. Ủy ban nhân dân 

16 phường đã giới thiệu 104 người học nghề.  

* Hoạt động của quỹ quốc gia hỗ trợ việc làm (71); Quỹ xóa đói giảm nghèo; 

Quỹ hỗ trợ đào tạo và giải quyết việc làm cho người thu hồi đất (156) 

Thông qua Chương trình giảm hộ nghèo – tăng hộ khá, với nhiều chính sách 

được thực hiện đồng bộ từ giúp vốn làm ăn, hỗ trợ phương tiện sinh kế đến chính sách 

cải thiện nhà ở, cung cấp bảo hiểm y tế, hỗ trợ chi phí giáo dục, trợ cấp khó khăn, bù 

giá điện...đã giúp cho hàng ngàn gia đình thoát nghèo, giảm tỷ lệ hộ nghèo của Quận từ 

5,51% năm 2010 còn 0,95% năm 2013. Quận đã trợ vốn cho 4.243 lượt hộ vay vốn quỹ 

xóa đói giảm nghèo, với số tiền 40,202 tỷ đồng; giải ngân 22 dự án thu hút lao động 

3,280 tỷ đồng. Hiện quận có 24 dự án thu hút lao động vay, tổng dư nợ số tiền là: 2,091 

tỷ đồng, giải quyết việc làm 350 lao động nghèo.  

Ngoài ra, Ngân hàng Chính sách Xã hội Quận 8 trong 3 năm qua, đã giải ngân 

cho 575 trường hợp vay từ Quỹ 71, số tiền 7,269 tỷ đồng; 3.300 hộ nghèo vay từ Quỹ 

316, số tiền: 53,697 tỷ đồng; 905 lượt học sinh, sinh viên vay, số tiền: 6,357 tỷ đồng; 33 

hộ vay từ Quỹ hỗ trợ đào tạo và giải quyết việc làm cho người có đất bị thu hồi (Quỹ 

156) với số tiền: 563 triệu đồng. Quỹ CEP: tập trung hỗ trợ vốn cho dân nghèo, công 

nhân viên chức lao động trên địa bàn quận làm kinh tế gia đình, giải quyết nhu cầu cuộc 

sống, hỗ trợ cho 27.446 người vay, với số tiền 173,787 tỷ đồng. 

 * Tình hình giải quyết việc làm. 

Công tác giới thiệu việc làm có nhiều nổ lực tạo cầu nối với nhà tuyển dụng. 

Năm 2011, Quận Phối hợp với Trường Trung cấp Kỹ thuật -  Nghiệp vụ Nam Sài Gòn 

tổ chức Ngày Hội Thanh niên với nghề nghiệp và việc làm lần VI năm 2011, thu hút 

trên 1.200 lao động đến tìm việc và có 250 người tìm được việc làm, tổ chức Ngày hội 

“Sàn giao dịch việc làm - hỗ trợ thanh niên, công nhân mua sắm”.  Số lao động được 

giải quyết việc làm 3 năm 30.017 người. Lao động thất nghiệp do giải thể, ngưng hoạt 

động được giới thiệu đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất cùng ngành nghề trên địa 

bàn.  

Công tác hỗ trợ phương tiện sinh kế được triển khai từ năm 2012 bước đầu đã 

tạo điều kiện người nghèo cải thiện thu nhập. Hai năm qua, đã hỗ trợ phương tiện sinh 

kế cho 169 trường hợp, trị giá 1,107 tỷ đồng, trong đó Dự án Phát triển Vùng Đô thị 

Quận 8 - Tổ chức Tầm nhìn thế giới đã hỗ trợ phương tiện cho 89 hộ dân trường hợp, 

trị giá 427 triệu đồng. Thực hiện đề án “xe bánh mì cộng đồng” và “xe bánh bao cộng 

đồng”, đã hỗ trợ cho 02 hộ nghèo. 

* Tình hình tranh chấp lao động tập thể ở các doanh nghiệp  

Quận đã chỉ đạo tăng cường công tác giám sát việc tuân thủ pháp luật lao động 

tại các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp đã từng xảy ra tranh chấp lao động có nhiều 

người tham gia. Tiếp nhận và tham gia giải quyết 100% đơn khiếu nại của người lao 

động, khôi phục lại quyền và lợi ích chính đáng cho người lao động.  

e) Đảm bảo an sinh xã hội 

*  Hoạt động chăm sóc các đối tượng chính sách 

Phong trào đền ơn đáp nghĩa tập trung thực hiện tốt chính sách đối với người có 

công và vận động xã hội chăm lo cải thiện đời sống cho diện chính sách. Các hoạt động 

chăm sóc, đỡ đầu mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách khó khăn được các cấp 
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ùy quan tâm chỉ đạo, cơ bản không còn hộ chính sách thuộc diện nghèo. Ba năm qua, 

Quận đã thực hiện 22 căn nhà tình nghĩa, sửa chữa 57 căn nhà tình nghĩa với trị giá 

1,917 tỷ đồng. Thực hiện trợ giá đối với người được hưởng trợ cấp ưu đãi theo Quyết 

định 471/QĐ-TTg cho 1.465 người, với số tiền 291,1 triệu đồng. Lập hồ sơ hỗ trợ chi 

phí học tập cho 291 con em diện chính sách hưởng theo Nghị định 49 và Thông tư số 

16/2006/TTLT/BLĐTBXH-BGDĐT-BTC ngày 20 tháng 11 năm 2006 là 1,122 tỷ 

đồng. Đề nghị truy phong, truy tặng danh hiệu vinh dự nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh 

hùng” đối với 12 trường hợp là vợ và mẹ liệt sĩ. Thực hiện chăm lo cho 9.623 trường 

hợp diện chính sách nhân ngày 27/7, số tiền 5,167 tỷ đồng. 

* Công tác thực hiện bảo trợ xã hội: 

Công tác bảo trợ xã hội, các đối tượng bảo trợ xã hội, người già neo đơn, trẻ em 

có hoàn cảnh đăc biệt khó khăn được quan tâm chăm lo tốt. Lập mới 7.611 hồ sơ hưởng 

bảo trợ xã hội theo Nghị định 13/NQ-CP của Chính phủ, cấp và gia hạn thẻ bảo hiểm y 

tế cho 20.444 lượt đối tượng hưởng bảo trợ xã hội, hỗ trợ mai táng phí cho 1.364 

trường hợp, 12 xe lăn cho người khuyết tật.  

Thực hiện mục tiêu đảm bảo an sinh xã hội, Quận đã chi trợ cấp khó khăn từ 

ngân sách cho 2.059 trường hợp, số tiền 1,217 tỷ đồng; từ Quỹ “Vì người nghèo” cho 

1.742 trường hợp, với số tiền 1,715 tỷ đồng; Các ban ngành đoàn thể đã trợ cấp cho 

6.516 trường hợp, số tiền 2,888 tỷ đồng. Ngoài ra, trợ cấp thường xuyên hàng tháng 

631 trường hợp, hỗ trợ 20 người già neo đơn 6,8 triệu đồng/tháng, 2.000 suất bữa cơm 

người già. 

* Tình hình chăm lo diện chính sách, hộ nghèo 

Công tác chăm lo tết cho dân nghèo được tổ chức thực hiện tốt, số đối tượng 

được chăm lo tăng hàng năm. Quận đã huy động cả hệ thống chính trị tập trung vận 

động nhân dân chăm lo tết cho dân nghèo, đã có hơn 73.408 lượt hộ nghèo được chăm 

lo, với kinh phí hơn 29,955 tỷ đồng, trong đó, từ nguồn ngân sách 14,451 tỷ đồng, từ 

nguồn vận động 15,504 tỷ đồng. 

Phong trào Vì người nghèo đã nhận được sự ủng hộ đông đảo của các tầng lớp 

nhân dân. Các đối tượng bảo trợ xã hội, người già neo đơn, trẻ em có hoàn cảnh đăc 

biệt khó khăn được quan tâm chăm lo tốt. Kết quả: 

+ Về hỗ trợ nhà ở, ba năm qua, Quận đã vận động xây tặng 175 căn nhà tình 

thương, với số tiền 3,465 tỷ đồng; sửa chữa, chống dột 280 căn, số tiền 2,026 tỷ đồng. 

Vận động xây tặng 03 “Ngôi nhà mơ ước”. 

+ Hỗ trợ bù giá điện: trong 2 năm 2011-2012, đã hộ trợ cho 7.254 lượt hộ có thu 

nhập bình quân 8 triệu đồng/năm/người trở xuống, số tiền 690,260 triệu đồng. 

+ Về hỗ trợ chi phí học tập: Quận đã triển khai hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị 

định 49/2010/NĐ-CP của Chính phủ cho đối tượng học sinh thuộc hộ nghèo có thu 

nhập dưới 10 triệu đồng/người/năm là 9.973 lượt, số tiền: 3,117 tỷ đồng ; Hỗ trợ học 

phí cho 154 lượt học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở đi học nghề, 683 lượt sinh viên 

học chuyên ngành năng nhọc, độc hại. 

+ Về học bổng: ba năm qua, Quận 8 đã vận động cấp 7.370 suất, số tiền: 5,538 tỷ 

đồng. Vận động tặng cho học sinh nghèo 46.000 quyển tập, 1.000 cây viết; 552 xe đạp, 

trị giá 1,003 tỷ đồng; Hỗ trợ 45 góc học tập: 42 triệu đồng; trao học phí tiếp sức đến 

trường cho 188 em, số tiền: 112,8 triệu đồng.  
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* Công tác cấp phát thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo 

Quận đã cấp và vận động mua 28.566 lượt thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo, 

trong đó vận động 50% giá trị thẻ cho 17.344 thành viên thu nhập trên 8 triệu đồng, trị 

giá 2.284 triệu đồng. 

4. Quốc phòng an ninh 

a) Tình hình trật tự, an toàn xã hội 

* Tình hình phạm pháp hình sự, ma túy, mại dâm 

Phong trào phòng chống tội phạm huy động sự tham gia tích cực của người dân. 

Ba năm qua, nhân dân đã cung cấp 2.951 tin có giá trị, chiếm 41% tin đã cung cấp 

(7.201 tin), giúp cơ quan Công an điều tra xử lý hơn 683 vụ. Chương trình mục tiêu 3 

giảm được tập trung thực hiện có kết quả, triển khai nhiều biện pháp trấn áp các loại tội 

phạm. Về ma túy: đã bắt 520 vụ ma túy, bắt 802 đối tượng, đã khởi tố 153 vụ, 446 vụ, 

573 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 73 vụ, 229 đối tượng. Về hình sự, phạm 

pháp hình sự xảy ra 604 vụ, bắt xử lý 414 đối tượng, điều tra khám phá đạt tỷ lệ 

71,19%. Về mại dâm: Công tác phòng chống mại dâm khám phá 03 chuyên án mại 

dâm, triệt phá 02 điếm, khởi tố 11 đối tượng, xử lý hành chính và rút giấy phép kinh 

doanh 59 cơ sở có tiếp viên nữ có hành vi kích dục. 

 * Tình hình trật tự an toàn giao thông 

Công tác tuyên truyền, giáo dục được được thực hiện bằng nhiều hình thức nhằm 

nâng cao hiểu biết và tự giác chấp hành quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn giao 

thông, đồng thời tăng cường các biện pháp xử phạt đã góp phần nâng cao ý thức của 

người tham gia giao thông, tạo được sự chuyển biến nhất định. Chỉ đạo lực lượng Công 

an, quân sự, thanh niên tình nguyện thường xuyên chốt tại các khu vực trọng điểm, có 

đông lưu lượng phương tiện lưu thông; đảm bảo an ninh trật tự  trước cổng trường vào 

các giờ tan trường; tăng cường tuần tra, kiểm soát trên các tuyến đường có khả năng 

xảy ra tình trạng tụ tập chạy xe gây rối trật tự công cộng, lập hồ sơ răn đe đưa ra kiểm 

điểm trước dân cho cam kết các đối tượng chạy xe lạng lách đánh võng, dàn hàng 

ngang gây cản trở giao thông.  

Ngành công an đã lập 62.994 biên bản vi phạm giao thông, xử phạt hành chính 

52.511 trường hợp, số tiền 20,770 tỷ đồng; lập biên bản xử phạt 22.560 trường hợp vi 

phạm trật tự an toàn giao thông, lòng lề đường, số tiền 3,794 tỷ đồng. Tình trạng tai nạn 

giao thông giảm trên cả 3 mặt (số vụ, số người chết và bị thương); không để xảy ra tình 

trạng ùn tắt giao thông trên 30 phút. Tổng số vụ tai nạn và va chạm giao thông 114 vụ, 

giảm bình quân 6,38%/năm. Trong đó tai nạn giao thông ít nghiêm trọng trở lên là 58 

vụ, làm chết 48 người, bị thương 38 người và 56 vụ va chạm giao thông, làm bị thương 

77 người.   

* Các hoạt động cai nghiện 

Công tác đưa người sử dụng ma túy vào cơ sở chữa bệnh đạt kết quả tốt, đã đưa 

2.669 người vào cơ sở chữa bệnh, ban hành 1.700 quyết định quản lý sau cai nghiện tại 

nơi cư trú. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn các phường thành lập Tổ công tác thực hiện 

Nghị định số 94/2010/NĐ-CP về cai nghiện ma tuý tại gia đình, cai nghiện ma tuý tại 

cộng đồng, có 2.081 lượt người được lập hồ sơ quản lý, 376 trường hợp được xét duyệt 

cai nghiện bằng Methadone, hiện còn 288 người đang điều trị. Tính cuối năm 2013, số 

người nghiện còn 590 người, trong đó, đã lập hồ sơ quản lý theo Nghị định số 
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94/2010/NĐ-CP là 331 người, theo Nghị định 163/CP là 208 người, theo Nghị định 

135/CP là 62 người.  

b) Công tác quốc phòng, quân sự địa phương 

* Công tác quản lý nhà nước về quốc phòng và xây dựng nền quốc phòng 

toàn dân: 

Quận ủy, UBND quận đã ban hành Thông tri lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm 

vụ quân sự - quốc phòng hàng năm và các văn bản pháp luật của Nhà nước có liên quan 

đến quốc phòng địa phương; triển khai cho các ban ngành, đoàn thể quận, 16 phường 

và các đơn vị tự vệ tổ chức thực hiện. Trên cơ sở đó cấp ủy, chính quyền 16 phường và 

Thủ trưởng cơ quan đơn vị quán triệt, chủ động xây dựng nghị quyết, kế hoạch triển 

khai thực hiện nghiêm túc, hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ quốc phòng địa phương 

Thành phố giao. Tiếp tục thực hiện Nghị định số 119/2004/NĐ-CP của Chính phủ về 

công tác quốc phòng ở địa phương gắn với thực hiện Chỉ thị số 36/2005/CT-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ quốc phòng - an ninh trong tình hình mới trên địa bàn quận. 

*  Kết quả xây dựng, củng cố khu vực phòng thủ: 

Tập trung xây dựng, quy hoạch thế trận khu vực phòng thủ bảo đảm sự vững 

mạnh của cả hệ thống chính trị từ quận đến phường, hoạt động có hiệu quả của các tổ 

chức đoàn thể xã hội; tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm xây dựng, hoạt động của khu vực 

phòng thủ theo Nghị định số 152/2007/NĐ-CP của Chính phủ. Theo dõi, đôn đốc Ban 

CHQS quận điều chỉnh, bổ sung và thông qua Bộ Tư lệnh Thành phố phê duyệt Quyết 

tâm A; củng cố, bổ sung các kế hoạch A2, A3, A4, kế hoạch chuyển trạng thái sẵn sàng 

chiến đấu của quận, kế hoạch chiến đấu trị an của phường, kế hoạch bảo vệ các mục 

tiêu quan trọng trên địa bàn và kế hoạch chiến đấu tại chỗ bảo vệ cơ quan Ban chỉ huy 

quân sự quận, phường sát với tình hình thực tế địa phương. Xây dựng và triển khai cho 

các phòng, ban, UBND quận và Ban Ban chỉ huy quân sự quận thực hiện khảo sát khả 

năng động viên nền kinh tế quốc dân bảo đảm nhu cầu quốc phòng năm đầu chiến tranh 

(kế hoạch B). Đã hoàn thành khảo sát và báo cáo về Thành phố theo quy định. Hàng 

năm, chỉ đạo 25 - 30% phường tổ chức thực hành diễn tập theo đúng kế hoạch và ý định 

diễn tập của Ban chỉ đạo diễn tập quận. Riêng năm 2013, cấp quận tổ chức thực hành 

diễn tập kiểm tra phương án A2 kết hợp diễn tập khu vực phòng thủ theo kế hoạch của 

Thành phố; đảm bảo bí mật, an toàn trong quá trình diễn tập. 

* Tình hình giao quân nghĩa vụ quân sự, công tác giáo dục quốc phòng an 

ninh: 

Hội đồng nghĩa vụ quân sự quận thực hiện đúng quy trình, hướng dẫn của trên về 

công tác tuyển quân. Hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng 

năm đạt chất lượng cao. Ba năm qua, đã có 665 thanh niên nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu 

giao, trong đó có 51 đảng viên đạt 7,67% và 614 đoàn viên đạt 92,33%. 

Hội đồng giáo dục quốc phòng - an ninh quận ban hành các văn bản lãnh đạo, 

chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng - an ninh và các kế hoạch tổ chức bồi 

dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng; thường xuyên củng cố Hội 

đồng giáo dục quốc phòng - an ninh quận và Hội đồng nghĩa vụ quân sự kiêm nhiệm 

công tác giáo dục quốc phòng - an ninh 16 phường. Quận đã tổ chức 24 lớp cho các đối 

tượng, có 2.837 đồng chí tham gia; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho chức 

sắc, chức việc, nhà tu hành các tôn giáo, có 204 vị tham dự; 16 phường mở 25 lớp (theo 
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cụm phường) bồi dưỡng cho đối tượng 5 theo phân cấp, quân số tham gia: 1.064 người. 

Cử 63 cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh do cấp trên tổ 

chức. 

* Về Hiệu quả công tác triển khai thế trận quốc phòng toàn dân: 

Thực hiện Kế hoạch số 821/KH-UBND-M ngày 18/12/2012 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố về kết hợp kinh tế, văn hóa, xã hội với quốc phòng - an ninh trong khu 

vực phòng thủ, Ủy ban nhân dân quận triển khai và thực hiện tốt quy hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội đã gắn với quy hoạch thế trận quân sự khu vực phòng thủ, nhất là các 

công trình giao thông, xây dựng cơ bản; từ khâu quy hoạch, kế hoạch tổng thể của quận 

đến các chương trình dự án, quy hoạch của các phường đã hình thành các mô hình kết 

hợp giữa phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng - an ninh; coi trọng xây 

dựng thế trận quốc phòng ở các khu vực trọng điểm gắn với quy hoạch điều chỉnh dân 

cư và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội; góp phần tạo ra thế trận khu vực 

phòng thủ ngày càng vững chắc, sẵn sàng phục vụ cho nhiệm vụ quốc phòng khi có tình 

huống xảy ra. 

Chính sách hậu phương quân đội được quan tâm thực hiện tốt, duy trì việc thăm 

tân binh, giải quyết việc làm cho thanh niên xuất ngũ. Triển khai Quyết định 

62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chế độ chính sách đối với đối tượng 

tham gia chiến tranh bảo vệ tổ quốc, làm nghĩa vụ quốc tế ở Campuchia, giúp bạn Lào 

sau ngày 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc, đã tiếp nhận 2.155/2.272 hồ sơ, 

thẩm định và báo cáo thành phố 1.755 hồ sơ, đã chi trả 574 trường hợp, số tiền 2,207 tỷ 

đồng. 

5. Công tác cải cách hành chính, đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Ủy ban nhân dân quận 8 thường xuyên rà soát công tác chỉ đạo điều hành để phát 

hiện kịp thời công việc tồn đọng, kéo dài. Phát huy trách nhiệm người đứng đầu ở từng 

cơ quan, đơn vị, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện kiểm tra, thanh tra 

công vụ nhằm ngăn chặn, phát hiện kịp thời các nguy cơ dẫn đến tiêu cực, quan liêu và 

tham nhũng. Ủy ban nhân dân Quận 8 đã xây dựng Kế hoạch 215/KH-UBND ngày 

12/12/2012 về việc củng cố, nâng cao đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp trong đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm phát huy tinh thần trách nhiệm, tạo sự chuyển 

biến tích cực trong thi hành công vụ của cán bộ công chức. Trách nhiệm gương mẫu 

của cán bộ chủ chốt, người đứng đầu được đề cao. 

Duy trì thực hiện có hiệu quả cơ chế “một cửa” tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả của Quận và Ủy ban nhân dân 16 phường trong giải quyết thủ tục hành chính trên 

các lĩnh vực theo thẩm quyền. Công khai minh bạch hồ sơ, thủ tục, phí và lệ phí thực 

hiện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết của quận và 16 phường. Kể từ tháng 4/2011, viêc̣ 

cấp Giấy phép xây dựng nhà ở đô thị (nhà ở riêng lẻ) đươc̣ chuyển về tiếp nhâṇ và trả 

kết quả taị Bô ̣phâṇ môṭ cửa của quâṇ theo hướng dâñ của Sở Xây dưṇg . Thực hiện 

phiếu khảo sát sự hài lòng của nhân dân tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả để có sự 

điều chỉnh phù hợp, nhằm tăng cường trách nhiệm, nâng cao chất lượng và hiệu quả 

phục vụ nhân dân. 

Thực hiện có hiệu quả mô hình “một cửa liên thông” giữa các cơ quan chuyên 

môn của quận và Ủy ban nhân dân 16 phường liñh vưc̣ cấp Giấy chứng nhâṇ đăng ký 

kinh doanh - đăng ký thuế và cấp Giấy chứng nhâṇ quyền sử duṇg đất , quyền sở hữu 
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nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (cấp lần đầu), rút ngắn thời gian luân chuyển, giải 

quyết hồ sơ giữa các đơn vị từ 41 ngày còn 33 ngày. Từ tháng 3/2012 triển khai môṭ 

cửa liên thông hai nhóm thủ tuc̣ hành chính đăng ký khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế và 

đăng ký, quản lý cư trú trên địa bàn quận. 

Nhiều quy trình công vụ được chuẩn hóa theo tiêu chuẩn quản lý chất lượng ISO 

9001:2008. So với cuối nhiêṃ kỳ , từ 11 đầu viêc̣, đến nay các cơ quan chuyên môn 

thuộc Quận đã xây dựng 37 đầu việc trên 10 lĩnh vực ứng dụng. Ủy ban nhân dân 16 

phường từ 05 đầu việc thuộc 03 lĩnh vực bỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, đất đai nay 

mở rôṇg từ 10 đến 15 đầu viêc̣. 

Công tác xây dựng và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban 

nhân dân Quận 8 đều tuân thủ quy trình và thực hiện đúng quy định pháp luật, đảm bảo 

về thể thức văn bản, có tính khả thi cao, tác động tích cực đến công tác quản lý nhà 

nước, tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Từ sau Đại hội đến nay, Ủy ban 

nhân dân Quận 8 đã ban hành 69 văn bản, hủy bỏ 03 văn bản về lĩnh vực quản lý hội, 

quỹ. Quâṇ đa ̃tiến hành kiểm tra, rà soát 162 văn bản, công bố hết hiêụ lưc̣, hủy bỏ 26 

văn bản, còn 39 văn bản còn hiệu lực. Chỉ đạo khắc phục những hạn chế về bảo vệ bí 

mật nhà nước trong công tác quản lý văn bản. 

Tập trung xây dựng, hoàn thiện quy chế làm viêc̣, kiêṇ toàn và sắp xếp bô ̣máy 

nhằm nâng cao hiêụ lưc̣, hiêụ quả quản lý nhà nước. Thực hiện tốt công tác tổ chức bộ 

máy, công tác cán bộ theo phân cấp ủy quyền của thành phố thông qua việc bổ nhiệm, 

luân chuyển cán bộ, đã bố trí lại 526 trường hợp, bổ nhiệm mới 154 trường hợp. Ủy ban 

nhân dân Quận 8 thực hiện thí điểm không tổ chức Hội đồng nhân dân quận – phường,  

thí điểm thực hiện Bí thư đồng thời là Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường tại 4 phường 

(Phường 3, 8, 9, 10); triển khai việc xây dựng bảng mô tả công việc nhằm kiểm soát 

được các đầu mối công việc trong nội bộ các cơ quan hành chính. 

Ủy ban nhân dân quận 8 hàng năm đều có xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng 

cụ thể, triển khai thực hiện đạt kết quả. Quận quan tâm đào tạo cán bộ diên quy hoạch, 

cán bộ trẻ, gắn đào tạo với quy hoạch, bố trí, sử dụng cán bộ. Ba năm qua, quận đã tổ 

chức đào tạo bồi dưỡng bằng nhiều hình thức cho 28.137 lượt người, trong đó, bố trí 

cho 572 lượt cán bộ đào tạo tại các lớp do thành phố tổ chức; cử 41/73 đồng chí và tổ 

chức đào tạo 105/269 cán bộ diện quy hoạch về nghiệp vụ và lý luận chính trị, bố trí 04 

cán bộ học lớp cao cấp lý luận chính trị, 07 đồng chí đào tạo thạc sĩ và cử 13 đồng chí 

thi đầu vào Chương trình đào tạo 500 thạc sĩ, tiến sĩ của Thành ủy. Phối hợp mở 04 lớp 

đại học: chuyên ngành xây dựng đảng và chính quyền nhà nước, chuyên ngành Tư 

tưởng Hồ Chí Minh, chuyên ngành quản lý xã hội, đại học kinh tế luật từ xa; 02 lớp 

trung cấp chính trị - hành chính; 01 lớp trung cấp văn thư - lưu trữ.  

Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức hành chính sự nghiệp có khoảng 3.732 

người, trong đó 832 người làm nhiệm vụ quản lý nhà nước, 2.860 người làm việc trong 

các đơn vị sự nghiệp. Trình độ đội ngũ cán bộ công chức, viên chức của Quận nhìn 

chung đảm bảo. Về trình độ chuyên môn nghiệp vụ, có 47,08% đạt trình độ đại học trở 

lên; 19,11% trình độ cao đẳng; 17,26% có trình độ trung cấp. Về trình độ lý luận chính 

trị, có 9,43% đạt trình độ đại học; 9,32% đạt trình độ trung cấp. Về trình độ lý luận 

quản lý nhà nước, có 1,05% đạt trình độ đại học; 7,96% đạt trình độ trung cấp; đã qua 

bồi dưỡng 2,92%. Về trình độ tin học, có 1,02% đạt trình độ trung cấp; đã qua bồi 

dưỡng có chứng chỉ các loại đạt 63,59%. Về trình độ ngoại ngữ, có 2,98% đạt trình độ 

đại học trở lên; đã qua bồi dưỡng có chứng chỉ các loại đạt  46,97%. 
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Triển khai thưc̣ hiêṇ Nghi ̣ điṇh 92/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2009 của Chính 

phủ về chức danh, số lươṇg, môṭ số chế đô,̣ chính sách đối với cán bộ, công chức ở xa,̃ 

phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, đã rà soát cán 

bô ̣phân công phu ̣trách chưa đúng chức danh thưc̣ hiêṇ nhiêṃ vu ̣taị bô ̣phâṇ môṭ cửa, 

môṭ cửa liên thông. Hiện tổng số cán bộ công chức của Ủy ban nhân dân 16 phường là 

657 người (nữ là 270 người đạt tỷ lệ 41,1%). Số công chức phường đạt chuẩn theo quy 

định chuyên môn là 184/190 người chiếm tỷ lệ 96,84%.  

Việc thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh 

phí hành chính, từng bước bảo đảm chi tiêu hiệu quả, tiết kiệm, tăng thu nhập cho cán 

bộ, công chức, phúc lợi và tăng chi cho các hoạt động chuyên môn. Các đơn vị sự 

nghiệp công lập được chủ động sắp xếp bộ máy, sử dụng ngân sách, khai thác nguồn 

thu bổ sung hoạt động sự nghiệp, từng bước giảm chi cho ngân sách nhà nước. Việc 

thực hiện chủ trương xã hội hóa lĩnh vực y tế, giáo dục - đào tạo,  thể dục thể thao có 

nhiều chuyển biến tích cực, góp phần giảm áp lực đầu tư về cơ sở vật chất, nâng chất 

lượng phục vụ nhân dân. 

Công tác ứng duṇg cô ng nghê ̣thông tin trong các cơ quan quản lý Nhà nước 

thuôc̣ quâṇ và 16 phường tiếp tuc̣ duy trì và vâṇ hành theo chương trình phuc̣ vu ̣công 

tác chuyên môn, có 14 phần mềm chuyên ngành đang được ứng dụng. Năm 2012, Ủy 

ban nhân dân quận đã cử 20 chuyên viên tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng về ứng 

dụng công nghệ thông tin do thành phố tổ chức. Về số lượng tin/bài đăng trên Cổng 

thông tin điện tử Quận 8 đạt 121,88% chỉ tiêu được giao (trong đó tổng số tin nhận 848 

tin; tổng số tin đăng 841 tin; số tin trả về 07 tin).  

* Tình hình tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo và kết quả xử 

lý 

- Công tác tiếp công dân: tổng số công dân đã được tiếp: 5.353 lượt người, trong 

đó: Cán bộ tiếp dân thường xuyên: 3.873 lượt người; Lãnh đạo tiếp dân định kỳ: 1.480 

lượt người. 

- Tình hình tiếp nhận đơn thư: đơn kỳ trước chuyển sang (cuối năm 2010): 133 

đơn; Đơn tiếp nhận: 3.464 đơn; Tổng số đơn: 3.597 đơn. Trong đó: Đơn dân nguyện, 

kiến nghị, phản ánh: 3.228 đơn (So với cùng nhiệm kỳ trước tăng 125 %); Đơn khiếu 

nại: 304 đơn (So với cùng nhiệm kỳ trước tăng 20,15%); Đơn tố cáo: 65 đơn (So với 

cùng nhiệm kỳ trước tăng 27%). 

- Tình hình giải quyết đơn thư: Đơn thuộc thẩm quyền đã giải quyết: 3.061 đơn;  

Đơn chưa được giải quyết: 11 đơn. 

* Tình hình thực hiện công tác thanh tra hành chính, thanh tra chuyên 

ngành và kết quả xử lý. 

Trong kỳ, UBND Quận 8 giao Thanh tra Quận 8 triển khai và thực hiện 32 cuộc 

thanh kiểm tra. Tổng số đơn vị được thanh kiểm tra là 70 đơn vị. Qua công tác thanh tra 

hành chính, đã phát hiện, chấn chỉnh sai phạm và kiến nghị thu hồi: Về tiền: 

2.396.391.981 đồng (Hai tỷ ba trăm chín mươi sáu triệu ba trăm chín mươi mốt ngàn 

chín trăm tám mươi mốt ngàn đồng) và về đất: 2.262m2; Chấn chỉnh quản lý: 25 đơn vị; 

xử lý kỷ luật hành chính: 136 trường hợp. 

II.  ĐÁNH GIÁ CHUNG 
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Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2011-2015) 

thời gian qua đạt một số kết quả đáng khích lệ. Trong điều kiện khó khăn, Quận vẫn 

đảm bảo mục tiêu nghị quyết đề ra, huy động tốt các nguồn lực để đầu tư cơ sở hạ tầng, 

chăm lo đời sống nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững ổn định chính trị, làm 

chuyển biến tình hình trật tự an toàn xã hội. Các chỉ tiêu chưa đạt chủ yếu do nguyên 

nhân khách quan từ tình hình kinh tế - xã hội khó khăn, sự thiếu linh hoạt, nhạy bén 

trong tổ chức thực hiện.  

1. Những mặt mạnh và nguyên nhân đạt được 

a) Trên lĩnh vực kinh tế 

Kinh tế Quận 8 vẫn đạt được tăng trưởng về thương mại - dịch vụ. Ủy ban nhân 

dân Quận 8 đã có nhiều nổ lực hỗ trợ, tạo điều kiện thúc đẩy kinh tế địa phương phát 

triển; duy trì công tác đối thoại doanh nghiệp, tháo gỡ khó khăn, phát triển hệ thống bán 

buôn, bán lẽ trên địa bàn. Quận đã từng bước khôi phục và phát triển truyền thống kinh 

tế “trên bến dưới thuyền”, với việc tập trung xây dựng thương hiệu “Chợ hoa tết Quận 

8”, tổ chức tốt kế hoạch kinh doanh hoa cây kiểng tết hàng năm, xây dựng, mở rộng hệ 

thống phân phối hàng tiêu dùng, xây dựng sản phẩm du lịch đường thủy nội đô.  

Quận tập trung chỉ đạo thường xuyên, liên tục các biện pháp quản lý thu có hiệu 

quả đối với các khu vực kinh tế, tăng cường kiểm tra chống thất thu ngân sách. 

b) Trên lĩnh vực đô thị 

Công tác quản lý đô thị tập trung giải quyết đúng thời hạn quy định các thủ tục 

hành chính về cấp phép xây dựng, cấp số nhà, cung cấp thông tin cho các đơn vị, người 

dân có nhu cầu. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường được tập trung chỉ đạo 

thường xuyên, nhất là theo dõi, chỉ đạo sát sao đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất 

cho nhân dân. 

Tuy tình hình kinh tế khó khăn, với yêu cầu thực hiện chủ trương cắt giảm đầu tư 

công theo Nghị quyết 11/2011/NQ-CP của Chính phủ, nhưng mức đầu tư vẫn đạt khá, 

giải ngân đạt bình quân 98% kế hoạch năm. Kết quả đó là nhờ Quận tranh thủ sự quan 

tâm của lãnh đạo chính quyền Thành phố, bên cạnh đó là sự tích cực chỉ đạo chặt chẽ, 

có kết quả công tác bán nhà thuộc sở sở nhà nước của Quận. Công tác chuẩn bị đầu tư 

có nhiều tiến bộ, kịp thời tháo gỡ khó khắn vướng mắc trong giai đoạn thực hiện dự án, 

chỉ đạo sâu sát việc giải quyết khó khăn vướng mắc trong công tác bồi thường các dự 

án trọng điểm của quận, 

c) Trên lĩnh vực văn hóa xã hội  

Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa có sự tập trung chỉ đạo 

của cả hệ thống chính trị quận – phường, tăng cường công tác tuyên truyền giữ gìn vệ 

sinh, mỹ quan đô thị, chăm lo đời sống nhân dân, làm chuyển biến tình hình về an ninh 

trật tự, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh. 

Công tác giáo dục đã hoàn thành nhiệm vụ từng năm học, tăng cường cơ sở vật 

chất, ổn định và nâng cao chất lượng dạy và học. Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ 

đạo học sinh kém được quan tâm. Các trường có nhiều cố gắng trong xây dựng môi 

trường dân chủ, thân thiện, tích cực, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Cùng với sự 

quan tâm đầu tư phát triển cơ sở giáo dục công lập, công tác xã hội hóa đẩy mạnh, đã 
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tạo động lực cho sự nghiệp giáo dục phát triển chiều sâu, có chất lượng ngày càng tốt 

hơn. 

Công tác tuyên truyền, giám sát về phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực 

phẩm được thực hiện thường xuyên. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực 

phẩm. Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình có nhiều nổ lực trong việc củng cố, bồi 

dưỡng chuyên môn lực lượng làm công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình 

Công tác chính sách, xã hội được đảm bảo theo chế độ quy định. Tập trung nâng 

thu nhập hộ nghèo, giải quyết việc làm, đào tạo nghề, hỗ trợ sinh kế, thực hiện tốt các 

chính sách hỗ trợ hộ nghèo Quận đã huy động mọi nguồn lực để thực hiện tốt mục tiêu 

đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo cho người nghèo.  

Có sự phối hợp tốt giữa chính quyền với các ban ngành, đoàn thể chính trị xã hội 

trong việc tổ chức phong trào quần chúng. Nhiều mô hình tiên tiến trong lĩnh vực xã 

hội, chăm lo cho người nghèo được nhân rộng, nhận được sự đồng tình hưởng ứng của 

nhân dân. 

d) Trên lĩnh vực quốc phòng an ninh 

Công tác quân sự địa phương tiếp tục duy trì phối hợp trong công tác tuần tra, 

chốt chặn, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; xây dựng đơn 

vị nền nếp, chính quy, vững mạnh toàn diện 

Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội có nhiều nổ lực, đã 

khám phá nhiều chuyên án, đẩy mạnh công tác chuyển hóa địa bàn, tụ điểm phức tạp về 

ma túy, làm giảm đáng kể tình hình ma túy và hạn chế hoạt động các đối tượng. 

đ) Trên lĩnh vực xây dựng chính quyền 

Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính. Công tác 

đối ngoại nhân dân được tổ chức tốt, duy trì gặp gỡ, đối thoại doanh nghiệp, tổ chức hội 

nghị nhân dân, đối thoại nhân dân nhằm lắng nghe, giải quyết những vấn đề còn tồn tại 

trên các lĩnh vực, đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng của nhân dân; tập trung chỉ đạo, giải 

quyết tốt các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của nhân dân  

2. Hạn chế yếu kém và nguyên nhân 

a) Hạn chế yếu kém 

* Trên lĩnh vực kinh tế: 

- Công tác xây dựng siêu thị, trung tâm thương mại theo quy hoạch còn chậm. 

Tuyến Kênh Đôi còn nhiều tiềm năng nhưng chưa khai thác được do cần xử lý vấn đề 

môi trường và nhà trên kênh rạch.  

- Quận chưa phát triển mạnh các ngành theo định hướng của Thành phố: điện tử 

- công nghệ thông tin, cơ khí chế tạo, hóa chất - nhựa cao su, chế biến tinh lương thực - 

thực phẩm. Số lượng các doanh nghiệp tuy tăng nhanh, góp phần vào việc tăng trưởng 

giá trị sản xuất của ngành, nhưng qui mô doanh nghiệp phần lớn là nhỏ và vừa. Giá trị 

sản xuất công nghiệp - tiểu, thủ công nghiệp chưa đạt mục tiêu đề ra (10-15%/năm). 

- Kinh tế hợp tác, hợp tác xã lĩnh vực thương mại dịch vụ có nhiều chuyển biến 

tích cực, song các hợp tác xã nông nghiệp trước đây vẫn còn lúng túng trong chuyển 

đổi mô hình hoạt động, hiệu quả chưa cao. Việc bàn giao đất có nguồn gốc do hợp tác 

xã quản lý cho uỷ ban nhân dân các phường quản lý có khó khăn.  
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- Thu ngân sách nhà nước chưa vững chắc, thuế nợ đọng cao. Nguồn thu biến 

động do doanh nghiệp, hộ kinh doanh giải thể, ngưng hoạt động, rời khỏi địa phương 

hoặc bỏ trốn khỏi địa chỉ đăng ký; Doanh nghiệp kinh doanh bất động sản gặp khó khăn 

nên nợ tiền thuê đất, tiển sử dụng đất tăng đột biến. 

* Trên lĩnh vực quản lý đô thị:  

- Chương trình chỉnh trang đô thị, di dời nhà ven và trên kênh rạch còn khó khăn. 

Đường Tạ Quang Bửu chậm hoàn thành toàn tuyến có nguyên nhân khách quan từ khó 

khăn nguồn vốn. Việc sửa chữa 03 chung cư hư hỏng xuống cấp chưa thực hiện được.  

- Các chủ đầu tư dự án phát triển nhà ở gặp khó khăn trong việc bố trí nguồn vốn 

để thực hiện dự án đúng tiến độ độ.  

* Trên lĩnh vực quản lý tài nguyên môi trường: 

- Các tổ chức vi phạm chấp hành đóng tiền phạt đầy đủ nhưng chậm thực hiện 

các biện pháp xử lý ô nhiễm. Quận chưa được ghi vốn xây dựng mạng lưới Trạm ép rác 

kín theo quy hoạch theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ đề ra. 

- Một bộ phận người dân ý thức chưa cao, biện pháp chế tài chưa mạnh và hiệu 

quả đã phần nào ảnh hưởng chất lượng vệ sinh môi trường. Bộ máy thực hiện nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường của Quận nhìn chung còn mỏng.  

* Trên lĩnh vực xã hội: 

- Công tác vận động học nghề, giới thiệu đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, 

đào tạo nghề miển phí cho lao động nghèo còn khó khăn. Tỷ lệ hộ nghèo một số 

phường còn cao, tỷ lệ nợ quá hạn quỹ xóa đói giảm nghèo còn cao.  

- Chất lượng giáo dục các trường chưa đồng đều. Cơ sở vật chất chưa đáp ứng 

yêu cầu học 02 buổi/ngày của học sinh, sỉ số học sinh/lớp còn cao so với chuẩn quy 

định của từng bậc học.  

- Mạng lưới y tế cơ sở chưa đáp ứng như Bệnh Viện Quận 8 chưa đáp ứng tiêu 

chuẩn bệnh viên hạng 3; Trung tâm Y tế dự phòng được bố trí tạm tại 3 địa điểm, còn 

02 Trạm y tế phường là nhà ở được cải tạo lại, hiện nay đang xuống cấp. Tình trạng 

thiếu bác sĩ, trang thiết bị ở các cơ sở y tế công lập. Các chỉ tiêu về bác sĩ và gường 

bệnh trên dân số vẫn còn thấp so với yêu cầu trong khi ngành y tế Quận 8 chưa có điều 

kiện mở rộng quy mô hoạt động. 

- Việc thực hiện nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị vẫn còn hạn chế nhất định, 

còn hiện tượng lấn chiếm vĩa hè và lòng đường buôn bán. Một số cơ sở kinh doanh dịch 

vụ ngạy cảm cố tình vi phạm với hình thức tinh vi hơn. 

- Phong trào thể dục thể thao khu vực trường học và phường còn khó khăn về cơ 

sở vật chất, nhân sự chuyên môn và kinh phí duy trì hoạt động. Thiết chế trung tâm văn 

hóa thể thao phường còn khó khăn trong đầu tư và lúng túng trong mô hình hoạt động 

* Trên lĩnh vực quốc phòng an ninh: 

- Công tác nắm tình hình, địa bàn đôi lúc chưa kịp thời và chưa sâu. Công tác 

vận động quần chúng nâng cao ý thức cảnh giác, đề phòng các loại tội phạm chưa mang 

lại hiệu quả. Một số phường còn thiếu cảnh sát khu vực.  

- Tình hình cháy nổ diễn biến phức tạp.  

b) Nguyên nhân 
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* Nguyên nhân khách quan 

Quận đã triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2011-2015 

không thuận lợi. Lạm phát cộng suy giảm kinh tế đã ảnh hưởng sâu sắc các mặt đời 

sống xã hội. Do ảnh hưởng của tình hình kinh tế khó khăn, các chi phí đầu vào đều 

tăng, doanh nghiệp không mạnh dạn đầu tư, ngoài ra, sức mua trên thị trường tiêu thụ 

hàng hóa cũng giảm, đặc biệt mãi lực tại các chợ, siêu thị giảm dần; khá nhiều doanh 

nghiệp giải thể, ngưng hoạt động hoặc chuyển hướng đầu tư. 

Thu ngân sách nhà nước (2011-2013) không đạt mục tiêu đề ra do ảnh hưởng 

tình hình suy giảm kinh tế, doanh nghiệp khó khăn về tài chính; do việc thực hiện chủ 

trương miễn, giảm, gia hạn thuế nhằm hỗ trợ doanh nghiệp.  

Nguồn vốn đầu tư xây dựng trên địa bàn chủ yếu từ công tác bố trí vốn ngân 

sách của Thành phố hàng năm và phải thực hiện chủ trương cắt giảm đầu tư công nên 

Quận thiếu sự chủ động trong công tác chuẩn bị đầu tư, dự án thực hiện kéo dài. Nguồn 

vốn bổ sung từ bán nhà thuộc sở hữu nhà nước theo phương án 09 đã được phê duyệt 

gặp khó khăn do ảnh hưởng thị trường bất động sản đóng băng từ năm 2012 nên chưa 

đáp ứng nhu cầu vốn đầu tư trên địa bàn.  

Đối với các dự án chỉnh trang đô thị, do các nhà đầu tư đã kêu gọi trước đây nay 

gặp nhiều khó khăn về tài chính do huy động vốn từ ngân hàng, vốn thị trường chứng 

khoán khó khăn hơn và thị trường bất động sản đóng băng...nên không đảm bảo tiến độ 

thực hiện dự án.  

Chính sách và điều kiện hoạt động đối với cán bộ y tế dự phòng chưa hợp lý nên 

khó thu hút người lao động có tay nghề. Cơ sở vật chất thiếu nên khó đạt Bộ tiêu chí 

quốc gia về y tế phường, khó triển khai hoạt động khám bảo hiểm và dịch vụ y tế chất 

lượng cao. 

* Nguyên nhân chủ quan 

- Công tác phối hợp giữa cơ quan thuế và Hội đồng tư vấn thuế các phường có 

lúc, có nơi chưa chặt chẽ, còn tình trạng sót hộ kê khai đăng ký thuế và đăng ký kinh 

doanh. 

- Hiệu quả giảm nghèo chưa bền vững do còn một bộ phận nghèo nghèo trông 

chờ, ỷ lại vào chính sách hỗ trợ nhà nước, vào cộng động xã hội, thiếu sự vươn lên 

thoát nghèo.  

- Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực đôi lúc thiếu sự phối hợp đồng bộ, 

hiệu lực, hiệu quả chưa cao đã làm cho sự phát triển của Quận chưa tương xứng với 

tiềm năng. 

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM GIAI ĐOẠN 

2014-2015 

1. Mục tiêu chung 

Phát triển kinh tế với tốc độ tăng trưởng nhanh, bền vững. Nâng cao chất lượng, 

hiệu quả, sức cạnh tranh và chủ động hội nhập kinh tế quốc tế của các thành phần kinh 

tế. Tạo chuyển biến trong chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng dịch vụ - thương mại 

– công nghiệp sạch. Đẩy nhanh tiến trình đô thị hóa, huy động các yếu tố nguồn lực xã 

hội để phát triển đồng bộ hệ thống hạ tầng theo quy hoạch, phát triển đô thị, các khu 

dân cư theo hướng văn minh, hiện đại, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, 

cải thiện môi trường. Chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của đối tượng chính sách, 
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xã hội; tạo việc làm, đảm bảo an sinh xã hội. Hoàn thành chương trình giảm nghèo, 

tăng hộ khá giai đoạn 2011 - 2015. Nâng cao rõ rệt chất lượng giáo dục, y tế, văn hóa, 

thể thao, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, xây dựng nếp 

sống văn minh đô thị. Giữ vững ổn định chính trị, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, 

thế trận an ninh nhân dân vững chắc, đảm bảo tốt trật tự an toàn xã hội, tạo điều kiện 

thuận lợi cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2015: 

- Thu ngân sách nhà nước đạt chỉ tiêu pháp lệnh hàng năm. Tốc độ tăng giá trị 

sản xuất công nghiệp: 7%/năm; Tốc độ Dịch vụ thương mại: 30-40%/năm; Kim ngạch 

xuất khẩu: 10%/năm . 

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản: trên 97%. Diện tích nhà ở bình 

quân đạt 15m2/người; Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch: 100%.  

- Tỷ lệ hộ dân đổ rác/số nóc gia: trên 95%. Tỷ lệ chất thải rắn thông thường được 

thu gom, xử lý: 100%; Tỷ lệ chất thải rắn nguy hại được thu gom, xử lý: 100% ; Tỷ lệ 

chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý: 100%; Tỷ lệ xử lý nước thải y tế: 100%; Tỷ lệ cơ 

sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng được xử lý: 100%. 

- Đến năm 2015, có 75% giáo viên mầm non, 100% giáo viên tiểu học đạt trình 

độ cao đẳng, 82,15% giáo viên trung học cơ sở đạt trình độ đại học trở lên. Tỷ lệ trẻ em 

trong độ tuổi đi học mẫu giáo: 75%; Tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi vào mẫu: 100%. Tỷ lệ 

học sinh trong độ tuổi đi học tiểu học là 97%, trung học cơ sở là 98%. Hiệu suất đào tạo 

bậc tiểu học 98%, bậc trung học cơ sở là 90%. 

- Phấn đấu đến năm 2015, có 12/16 phường đạt chuẩn quốc gia về y tế. Tỉ lệ bác 

sĩ/10.000 dân là 14; Tỷ lệ giường bệnh/10.000 dân là 8; xây dựng Bệnh viện Quận 8 đạt 

200 giường nội trú. Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi tiêm chủng phòng ngừa 8 loại dịch bệnh 

nguy hiểm: trên  97%. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: dưới 3,5%. Tỷ lệ dân 

số tăng tự nhiên dưới 1%; tỷ lệ giảm sinh từ 0,1%o-0,15%o/năm; tỷ lệ giới tính khi 

sinh: 110/100 trẻ em trai/trẻ em gái. 

- Năm 2015, có 85% hộ gia đình đạt 3 tiêu chuẩn gia đình văn hóa, 55 - 60 khu 

phố được công nhận “khu phố văn hóa”, 4 - 5 phường được công nhận “phường văn 

minh đô thị”, 98% công sở được công nhận “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”. Tỷ lệ người 

tham gia tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên: trên 28% dân số; tỷ lệ hộ gia đình 

đạt Gia đình thể thao: 10%. 

- Tỷ hộ nghèo theo chuẩn thu nhập dưới 16 triệu đồng/người/năm: dưới 2%. Giải 

quyết việc làm: 8.000 người/năm. 

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân cả hai cấp quận và phường; tỷ lệ dân quân 

tự vệ đạt 1% dân số. Tỷ lệ giảm số vụ phạm pháp hình sự: 5%/năm, tỷ lệ phá án hình sự 

đạt 70% trở, giảm 10% tai nạn giao thông trên cả ba mặt: số vụ, số người chết và bị 

thương. 

- Tỷ lệ hài lòng của người dân về thủ tục hành chính: đạt trên 98%. 

3. Nhiệm vụ và giải pháp: 

a) Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế 

- Tập trung chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng dịch vụ, thương mại, công 

nghiệp sạch; thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ 
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thị trường, hỗ trợ chuyển dịch cơ cấu kinh tế. Khuyến khích phát triển 9 ngành dịch vụ 

và 4 ngành công nghiệp đã xác định trong kế hoạch 5 năm 2011-2015. Tiếp tục hỗ trợ 

doanh nghiệp, giải quyết khó khăn cho sản xuất công nghiệp, hoạt động hợp tác xã 

nông nghiệp.  

- Tiếp tục kiến nghị Thành phố đầu tư Khu Nam sau khi hoàn thành công tác bồi 

thường để hình thành Trung tâm lưu thông hàng hóa. Phối hợp với Tổng công ty 

thương mại Sài gòn (Satra) hình thành chợ hoa đầu mối tại khu vực chợ Bình Điền. 

Phối hợp công ty MTV cảng Sông Thành phố khai thác hiệu quả Cảng sông Phú định. 

Vận động hình thành điểm bán lẽ, cửa hàng bình ổn, cửa hàng văn minh tiện ích. Tiếp 

tục chỉnh trang giải quyết nhà ven trên kênh Đôi và xử lý vấn đề môi trường để trở 

thành tuyến huyết mạch cho lưu thông hàng hóa và phát triển du lịch.  

- Tiếp tục chỉ đạo công tác thu ngân sách nhà nước đạt dự toán giao, chống thất 

thu, giảm nợ đọng thuế. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt chươg trình phòng chống tham nhũng, thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2011-2015, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách và 

tài sản nhà nước tại các đơn vị dự toán. 

b) Nâng cao hiệu quả đầu tư công 

- Tiếp tục đầu tư cải thiện cơ sở hạ tầng, điều kiện sống, sinh hoạt của nhân dân, 

tạo điều kiện cho mọi người dân được tiếp cận với các dịch vụ thiết yếu về giáo dục, y 

tế, văn hóa, thể thao. 

- Tiếp tục xây dựng nhà tái định cư đáp ứng yêu cầu phục vụ các dự án chỉnh 

trang đô thị, giải quyết nhà trên và ven kênh rạch. Phấn đấu hoàn thành các tuyến 

đường trục chính của Quận khi được bố trí vốn: đường Tạ Quang Bửu, An Dương 

Vương; Tranh thủ sự hỗ trợ của Thành phố thực hiện đầu tư nâng cấp mở rộng Bệnh 

Viện Quận 8, Xây dựng Trung tâm Y tế Dự phòng Quận 8, Xây dựng mới 06 trạm y tế: 

phường 8, 11, 13, 14, 10, 12; Phấn đấu xây dựng các trụ sở phường còn lại (Phường 1, 

7, 8, 11, 14, 15) khi cân đối bố trí đủ nguồn vốn từ việc đẩy nhanh công tác thanh lý trụ 

sở dôi dư, xử lý sắp xếp nhà đất thuộc sở hữu nhà nước. 

- Tổ chức thực hiện kịp thời hồ sơ chuẩn bị đầu tư đối với các công trình đã được 

Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh thông qua tại Nghị quyết số 22/2012/NQ-

HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2012. Trong đó đối với chương trình giảm ngập nước có 

06 công trình: xây dựng hệ thống thoát nước đường Mai Hắc Đế, đường Rạch Cát, 

đường Lê Thành Phương, BTGPMB để xây dựng bờ kè bờ bắc kênh đôi; chống ngập 

và nâng cấp Trường mầm non Bông sen, chống ngập và nâng cấp Trường mầm non 

Thỏ Ngọc; xây dựng mới 3 Trường mầm non tại phường 10, 14, 15; xây dựng Trường 

tiểu học Phường 9; BTGPMB và xây dựng mới Trung tâm Y tế dự phòng; BTGPMB 

và xây dựng mới cụm 3 trường tại phường 4, 15,16; BTGPMB và xây dựng Trường 

mầm non tại phường 12; sửa chữa, nâng cấp 07 trường (Khánh Bình, Trần Danh Ninh, 

Bông Sao, Hồng Đức, Hưng Phú, Thái Hưng và Nguyễn Trực); nâng cấp Đường Bình 

Đăng, Đường vào Trung tâm y tế dự phòng, Đường số 8 nối dài. Đồng thời tập trung 

thực hiện thi công các công trình đã được bố trí vốn trong năm 2013. 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ 

trợ di dời, tái định cư các dự án, công trình đê bao, nạo vét kênh rạch nhằm đảm bảo 

tiến độ các dự án thoát nước, chống ngập trên địa bàn nhằm phát huy hiệu quả thoát 

nước, giảm ngập. Định kỳ thực hiện nạo vét hệ thống thoát nước, duy tu cải tạo sửa 
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chữa hệ thống cống, xử lý kịp thời các trường hợp rác tích tụ, bùn lắng gây tắt nghẽn 

dòng chảy để tăng khả năng thoát nước. 

c) Xây dựng đồng bộ kết cấu hạ tầng, ưu tiên phát triển đô thị bền vững 

- Phối hợp các đơn vị chức năng liên quan, các Sở - Ngành thành phố thường 

xuyên khảo sát và có biện pháp khắc phục những tồn tại, yếu kém về kết cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ nhất là các tuyến đường, điểm đen tai nạn giao thông và các điểm 

có nguy cơ ùn tắc giao thông cao để nâng cấp, sửa chữa, cải tạo; Phối hợp Thanh tra 

giao thông thành phố kiểm tra xử lý các bãi đỗ xe, giữ xe trái phép và phòng mất cắp 

các thiết bị, vật tư liên quan đến kết cấu hạ tầng giao thông. Kiên quyết giải tỏa triệt để 

các chợ tự phát có hiện tương tái lấn chiếm. 

- Nâng cao chất lượng công tác quy hoạch, quản lý và thực hiện theo quy hoạch. 

d) Bảo vệ môi trường, giảm thiểu tác hại của biến đổi khí hậu và nước biển 

dâng 

- Hoàn thiện công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường. Tiếp tục đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm bảo vệ môi trường sâu rộng 

trong nhân dân, doanh nghiệp bằng nhiều hình thức. Quản lý tốt công tác quét dọn vệ 

sinh, thu gom, vận chuyển chất thải rắn thông thường; đẩy mạnh quản lý chất thải công 

nghiệp, chất thải nguy hại.  

- Tiếp tục giải quyết tốt các kiến nghị, phản ánh của nhân dân về vệ sinh, môi 

trường, kiên quyết xóa các điểm đen mất vệ sinh môi trường. Tăng cường đầu tư của 

nhà nước cải thiện chất lượng vệ sinh đô thị, môi trường, kết hợp vận động, hỗ trợ 

doanh nghiệp đầu tư hệ thống xử lý chất thải, chấp hành nghiêm quy định về bảo vệ 

môi trường. Tổ chức thực hiện tốt việc thu phí vệ sinh, phí bảo vệ môi trường. 

đ) Phát triển giáo dục đào tạo, y tế, khoa học công nghệ 

- Sử dụng có hiệu quả nguồn lực của Nhà nước và xã hội để nâng cao chất lượng 

và quy mô giáo dục, làm chuyển biến rõ rêt chất lượng giáo dục đào tạo. Tích cực đổi 

mới phương pháp dạy học, tiếp thu có chọn lọc những kinh nghiệm và mô hình giáo 

dục tiên tiến. Tập trung nâng cao trình độ đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. 

Duy trì phổ cập giáo dục bậc trung học một cách bền vững, nâng cao chất lượng phổ 

cập giáo dục đúng độ tuổi ở bậc học phổ thông và chống mù chữ, tạo mọi điều kiện cho 

mọi người được học tập và học tập suốt đời phù hợp với từng hoàn cảnh. Chọn từ 1 đến 

2 trường làm điểm nâng cao chất lượng giáo dục. 

- Tăng cường công tác dân số, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tiếp tục tăng cường 

truyền thông về sức khỏe với nhiều hình thức đa dạng, làm chuyển biến thay đổi nhận 

thức, hành vi, lối sống, góp phần phòng chống dịch bệnh, giữ gìn vệ sinh môi trường, 

an toàn vệ sinh thực phẩm. Nâng cao chất lượng công tác dân số và kế hoạch hóa gia 

đình, khống chế tỷ lệ tăng dân số tự nhiên hợp lý. Đẩy mạnh thực hiện công tác phòng 

chống tác hại của thuốc lá. Vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện, nâng 

dần tỷ lệ toàn dân tham gia bảo hiểm tế. 

- Nâng cao năng lực mạng lưới y tế dự phòng theo hướng hiện đại hóa. Tích cực 

thực hiện chương trình quốc gia về chăm sóc sức khỏe, nâng cao chất lượng khám và 

điều trị, tạo điều kiện cho mọi người dân được hưởng dịch vụ chăm sóc sức khỏe. Chủ 

đông kiểm tra, giám sát dịch tể. Nâng cao hiệu quả trong hoạt động phối hợp liên ngành 
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nhằm huy động mọi nguồn lực tham gia thực hiện việc phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe 

nhân dân. 

 - Phát huy sử dụng có hiệu quả hạ tầng, trang thiết bị y tế đã được đầu tư, đẩy 

mạnh cải cách hành chính trong ngành y tế để giảm phiền hà cho bệnh nhân. Chú trọng 

công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ y tế đủ kỹ năng thực hiện nhiệm vụ được giao, năng 

lực tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật y tế chuyên sâu, hiện đại. Nâng cao y đức trong toàn 

ngành, đảm bảo việc tuân thủ các quy chế chuyên môn.  

e) Phát triển văn hóa, đảm bảo an sinh xã hội 

- Thực hiện tốt chính sách đối với người có công, phong trào đền ơn đáp nghĩa, 

cải thiện điều kiện sinh hoạt, nâng thu nhập gia đình chính sách vượt tiêu chí hộ nghèo. 

Tiếp tục vận động sự tham gia của các tầng lớp nhân dân với phong trào Vì Người 

nghèo, đền ơn đáp nghĩa. 

- Thực hiện có kết quả Chương trình giảm hộ nghèo, tăng hộ khá giai đoạn 2014 

- 2015. Tập trung nâng mức thu nhập hộ nghèo theo hướng bền vững. Tiếp tục hỗ trợ 

đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho các hộ dân bị ảnh hưởng dự án đầu tư trên địa 

bàn. Đẩy mạnh đạo tạo nghề miễn phí, hỗ trợ phương tiện sinh kế. Tập trung thực hiện 

giải pháp đồng bộ đối với các phường có tỷ lệ hộ nghèo còn cao, đôn đốc xử lý giảm tỷ 

lệ nợ quá hạn quỹ xóa đói giảm nghèo. 

g) Đảm bảo quốc phòng an ninh và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hội thao quốc phòng; làm tốt công tác huy động 

lực lượng dự bị động viên, nắm chắc nguồn thanh niên sẵn sàng nhập ngũ.  

- Phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong thực hiện 

chương trình mục tiêu 3 giảm, đấu tranh trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, chuyển hóa 

địa bàn phúc tạp về ma túy. 

- Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 1599/UBND-CTHĐ ngày 

21/6/2013 về thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, 

đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắt giao thông giai đoạn 2012-2022, quyết tâm 

kiềm chế, kéo giảm 10% tai nạn giao thông trên cả 3 mặt: số vụ, số người chết và bị 

thương. 

h) Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà 

nước, tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí. 

- Củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy chính 

quyền vững mạnh. Kiện toàn tổ chức, đổi mới phương thức hoạt động của chính quyền 

theo hướng chính quyền đô thị, xác định rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân. Tiếp tục kiện 

toàn, củng cố tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý Nhà nước. Phát huy dân chủ đi đôi với giữ gìn kỷ cương, kỷ luật hành 

chính, tăng cường trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị. Tiếp tục củng cố, 

nâng cao đạo đức công vụ cho cán bộ công chức, tăng cường thanh tra kiểm tra công 

vụ. Thực hiện tốt chế độ tiền lương, chính sách đãi ngộ đối với cán bộ công chức theo 

quy định. 

- Tiếp tục xây dựng, mở rộng đầu công việc áp dụng tiêu chuẩn ISO 9001: 2008 

theo Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2012 của Ủy ban nhân dân Quận 
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8, nâng số đầu công việc từ 39 lên 100 quy trình cấp quận và 86 quy trình cấp phường; 

Triển khai mở rộng mô hình “một cửa liên thông” trong lĩnh vực: hộ tịch, hộ khẩu, bảo 

hiểm y tế…Tiếp tục đầu tư hiện đại hóa nền hành chính, triển khai nâng cấp hạ tầng 

công nghệ thông tin Quận – phường, đáp ứng yêu cầu chính phủ điện tử, phục vụ công 

tác quản lý, giải quyết cung cấp thông tin cho nhân dân. 

- Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ nhằm chuẩn hóa chức 

danh cán bộ, công chức. Đẩy mạnh việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác cán bộ 

công chức theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2007 của Chính 

phủ phù hợp điều kiện và tình hình thực tế của từng đơn vị. Triển khai hiệu quả đề án vị 

trí việc làm và cơ cấu cán bộ công chức, viên chức. 

- Tiếp tục đẩy mạnh phòng chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí. Tập trung chỉ 

đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật. Gắn việc 

thực hiện Kế hoạch triển khai một số giải pháp khắc phục tồn tại, yếu kém theo tinh 

thần Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XI “Về một số vấn đề cấp bách về xây 

dựng Đảng hiện nay” với trách nhiệm người đứng đầu và cấp ủy trong công tác phòng, 

chống tham nhũng. 

- Tiếp tục duy trì, thực hiện công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư dân 

nguyện, tranh chấp nhà đất, khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định pháp luật (đặc 

biệt quan tâm, chú trọng công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công dân, giải 

đáp các thắc mắc cho người dân và hòa giải tại cơ sở). Tập trung giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, phấn đấu tỷ lệ giải quyết đơn từ năm 2013 trở về sau đạt trên 90% đối với tất cả 

các vụ việc. 

IV. KIẾN NGHỊ  

1. Đề nghị Thành phố quan tâm bổ sung danh mục công trình chuẩn bị đầu tư 

thực hiện các công trình xây dựng trọng điểm của Quận 8 theo Nghị quyết của Đại hội 

Đảng bộ Quận nhiệm kỳ X, cụ thể như sau: 

- Về công tác chỉnh trang đô thi ̣, di dời nhà lup̣ xup̣: Ủy ban nhân dân Quận 8 đề 

nghị sớm được ghi vốn chuẩn bị đầu tư dự án di dời nhà trên kênh dọc bờ Bắc Kênh 

Đôi - Giai đoạn 1 trên địa bàn Phường 12, 14. 

-  Về đầu tư xây dưṇg nhà ở xa ̃hôị : Kiến nghi ̣ Ủy ban nhân dân thành phố , Sở 

Xây dưṇg, Sở Tài chính xem xét ghi vốn ngân sách cho Quận 8 để tiến hành các bước 

chuẩn bi ̣ đầu tư và phê duyêṭ dư ̣án đầu tư, đồng thời đươc̣ hưởng các chính sách ưu đaĩ 

khác đối với dự án phát triển nhà ở xã hội theo quy định. 

- Về hạ tầng giao thông: Đường An Dương Vương, đường Tạ Quang Bửu (Khu 

dân cư Công nghiệp Bình Đăng), đường Vành Đai 2, đường 3 bến (Ba Đình, Bình 

Đông, Xóm Củi), đường Phú Định, đường Cao Lỗ, dự án giảm ngập Mễ Cốc 2 Phường 

15, cầu Rạch Cát Phường 15, cầu Nhị Thiên Đường 1 . . . 

- Các công trình cần thiết đầu tư: Xây dựng cầu Bình Tiên, Cầu rạch Cát, Cầu 

qua Đình Bình Đông; chống ngập và  nâng cấp tuyến Đường An Dương Vương. Tuyến 

đường Rạch Cát – Mai Hắc Đế, đường Đông Hồ bị ngập do triều cường, đường Đào 

Cam Mộc, đường 1011, 1107 Phạm Thế Hiển (khu vực trung tâm hành chính Quận 8). 

Ngoài ra còn có các tuyến rạch phục vụ thoát nước đã lâu chưa được duy tu nạo vét làm 

giảm khả năng tiêu thoát nước gây ngập cục bộ. 
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2. Kiến nghị Thành phố bổ sung vốn đầu tư phân cấp để thực hiện 8 công trình 

bồi thường giải phóng mặt bằng tái định cư nhà sạt lỡ, chung cư xuống cấp nghiêm 

trọng trên địa bàn Quận  38,014 tỷ đồng (theo danh mục đính kèm) 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - văn hóa - xã hội giai đoạn 2011-2013 và 

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp giai đoạn 2014-2015 của Quận 8./. 

 

Nơi nhận:  

- UBND thành phố Hồ Chí Minh; 

- Sở KH và ĐT, Sở Tài chính thành phố; 

- TT: QU, UBND, MTTQ Q8; 

- VP (C- PVP+THKH); 

- Phòng TCKH Q8;  

- Lưu: VT. 
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